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LA CULTURA NACIONAL Y
EL SEGUNDO PLAN
DE GOBIERNO Argentinos Darbo Visuomenė su Prezidentu

La política educacional del gobierno, 
ya en 1953, presentaba la consagración 
definitiva del ejercicio de los derechos 
a la educación, a la capacitación y a 
la cultura. A la reglamentación de la 
gratitud total de la enseñanza, se sumó 
el aseguramiento de las vacantes para 
todo el estudiantado y con la unifica­
ción de los iplanes de estudios univer­
sitarios se lograron nuevas ventajas 
que hacen mas eficiente la programa­
ción de los conocimientos superiores.

La evolución de las normas educa­
tivas se ha concretado en el estableci­
miento del ciclo básico común para la 
enseñanza secundaria; en el régimen de 
reincorporaciones; en la implantación de 
nuevas especialidades en la enseñanza 
técnica; en la reforma de los planes de 
estudio de los, institutos formadores del 
profesorado secundario y de las escue­
las para adultos, a lo que debe agre­
garse la sanción de la ley universitaria 
que consagró las mas completas posibi­
lidades para quienes buscan en el estu­
dio el perfeccionamiento que la Consti­
tución Justicialista y el Segundo Plan 
Quinquend propugnan.

Indisolublemente i ñentificada con 
los postulados de la Doctrina 
Nacional y dirigida a consagrar sólida 
mente los diversos objetivos del men­
cionado plan, la escuela argentina 
muestra hoy los resultados del denodado 
empeño que se orienta hacia el logro 
de la felicidad del pueblo y la grandeza 
de la Nación mediante el imperio de 
la justicia social, la independencia eco­
nómica y la soberanía popular.

Es evidente que se ha concretado la 
mejor habilitación del educando y del 
estudiante, — futuros ciudadanos, — 
para la conducción social, política y 
economía de la República, facilitándose 
el acceso del pueblo a todas las fuentes 
del conocimiento y a los centros de 
enseñanza a fin de que la educación se 
desarrolle armónicamente de acuerdo 
con la vocación y las aptitudes de los 
individuos y las verdaderas necesidades 
del país.

Orientadas las miras y la acción a 
la ejecución del plan de gobierno, fué 
indispensable asegurar el éxito mediante 
el amplio conocimiento de los propósitos 
gubernamentales y su mayor identifica­
ción con los mismos. Los cursos de vaca­
ciones destinados a los docentes y el 
intenso adoctrinamiento del personal 
técnico constituyeron el instrumento mas 
eficaz para este empeño, razón por la 
cual puede asegurarse que la difusión de 
la cultura primaria, superior o de capa­
citación marcha de acuerdo con las 
aspiraciones de la Nueva Argentina.
El Justicialismo y la Doctrina Nacional, 
al fijar nuevas orientaciones a la fun­
ción educacional y cultural del Estado 
han querido nivelar aspiraciones po­
pulares a fin de que todos, ricos y pob­
res, tengan acceso a las aulas y puedan 
adquirir la cultura l indispensable que 
habrá de permitirles servir mejor a la 
patna*

En el Capítulo IV del Segundo Plan 
Quinquenal se dice: “Conformar una 
cultura nacional de contenido popular 
humanista y cristiano, inspirada en las 
expresiones universales de las culturas 
clásicas y modernas y de la cultura tra­
dicional argentina, en cuanto concuer- 
den con los principios de la doctrina 
nacional”. Y este ha sido el norte a que 
se ajustó la labor con que los organismos 
del Estado, afectados a la difusión de 
la cultura, llegaron a todos los sectores 
de la población y a todos los ámbitos 
del país.
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NAUJAS GRŪDŲ PREKYBOS 
BŪDAS PATENKINA 
VALSTIEČIUS

(SATISFACE A LOS PRODUC­
TORES AGRARIOS LA NUE­
VA COMERCIALIZACIÓN DE 
GRANOS)

Niekuomet Argentinos valstie 
čiai nesinaudojo tokiais paleng­
vinimais grūdų pardavimo reika 
le, kaip dabar, kadangi vyriau­
sybė panaikino tarpininkus ir pa 
šalino anksčiau veikusius suvar­
žymus.

Nuo paskutinio javų nuėmi-

Argentinos Darbo Konfederacija (C. G. T.) ir profesinių darbininkų organizacijų delegacijos 17. X. 1954, susijungę į milžinišką 
minią Buenos Aires aikštėje 25 de Mayo reiškė savo lojalumą pre zidentui Perón. Prezidentūros rūmų tribūnoje kalbėjo gen. Pe­
lón, C. G. T. gen. sekr. Vuletieh ir kt. Ištikimybės demonstraciją stebėjo diplomatinis korpusas, Indijos viceprezidentas, Japo: 

nijos u. r. min. Dr. Katsuo Okazaki ir vietos bei užsienių spaudos atstovai.

IŠTIKIMYBĖS REIŠKIMAS 
GENEROLUI PERÓN

Generalinei Darbo Konfedera­
cijai (CGT) vadovaujant, 17. X. 
1954 įvyko susirinkimai visoj ša 
ly, pareiškimui ištikimybės Ar­
gentinas prezidentui Perón, pri 
simenant spalitj 17, 1945, kuo­
met liaudies reikalavimu dabar­
tinis prezidentas atėjo valdžion.

Didžiausias darbo minių susi­
rinkimas įvyko istorinėje 25 de 
Mayo aikštėje, kur iš specialės 
tribūnos prie prezidentūros rū­
mu kalbėjo prezidentas Perón, 
CGT generalinis sekretorius Vu- 
letich ir kt.

—Indijos viceprezidentas D r. 
Sarvapalli Radhakrishnan ir Ja­
ponijos u. r. ministeris Dr. Kat- 
zuo Oka--aki, atskridę skirtin­
gais lėktuvais 16. X. 1954, sutik 
ti kaip garbingi Argentinos vy­
riausybės svečiai Buenos Aires 
mieste.

—Argentinos užsienių pasai ir 
pasai „No Argentino;, vieton me 
to laiko, nuo 1. 1. 55 bus išduo­
dami dviems metams su teise 
prailginimo kitiems dviems me­
tams. Mokestis $50, atliekant 
formalumus policijoje, arba $75, 
atnešant į namus.

mo veikia generolo Perón įvesto 
ji grūdų pardavimo 
Pirmiau tik nuo 20 iki 
derliaus paliesdavo 
kvalifikacija; dabar gi 
tiečių išauginti, nuimti 
javai nuperkami aukščiausia kai 
na ir valstiečiams atkrinta vi­
sa eilė bereikalingų apsunkini­
mų savo darbo vaisius parduo­
dant.

Dabar valstybinis I. A. P. I. 
kooperatyvas superka grūdus iš 
valstiečių tiesioginiai arba per 
žemdirbių kooperatyvus, kur jie 
veikia.

Valstybinė Grūdų ir Elevato­
rių Valdyba šiemet išdavė 210.- 
500 liūdimų valstičeiams, 
dus nupirkus. Kiekviename 
tikime užmokestį valstiečiai 
vo nedaugiau kaip per dvi 
nas po grūdų pardavimo.

Einant naująja supirkimo 
tema jau iki kovo 20 dienai šių 
metų I.A.P.I. supirko 6.6000.000 
tonų 1953/54 metų sėjos grūdų, 
už kuriuos sumokėjo 2.900.000.000

Dabar I.A.P.I. skelbia, kad 
naujoji grūdų supirkimo sistema 
veiks ir 1954/55 metų derlirj su­
perkant. Dėl to valstiečių džiaug 
smas yra suprantamas ir pagrįs 
tas.

Buenos Aires Provincijos Žem 
dirbių Kooperatyvų Sąjunga, ap 
jungianti skaitlingiausias 
tiečių mases, pati pirmoji 
kė padėką vyriausybei už 
tas lengvatas. Pirmiausia 
jama už teisingos kainos 
jimą bei daugelio bereikalingų 
formalumi} panaikinimą. Taipgi 
dėkoja už sumokėjimo nedelsi- 
mą, produktus įteikus. Tvarkin 
ga prekyba grūdais normaliai 
patenkina visus šalies reikalavi­
mus. Užsienių rinkose Argenti­
nos produktai pageidaujami ir 
laukiami. Vienu žodžiu, naujas 
grūdų prekybos būdas netik vals 
tiečius patenkina, bet prisideda 
prie bendro šalies gyventojų ly­
gio kėlimo, svetimų valiutų ga­
vimo ir Argentinos vardo garsi­
nimo pasaulinėse rinkose.

TRANSPORTŲ 
SUTVARKYMASsistema. 

25% javų 
oficialioji (RACIONALIZA! 'IÓN 
visų vals DE LOS TRANSPORTES) 
ir iškulti Pereitųjų ir šių metų bėgyje 

Argentinos transportų sutvarky 
mo srity yra nuveikta labai 
daug, prisilaikant Antrojo Penk 
metinio Plano uždavinių. Pir­
miau suplanuota, paskui įvykiu 
ta pagal generolo Perón nurody 
mus.

Šioje šalies ūkio srityje admi 
nistracijai pavyko vien 1953 me 
tais sutaupyti 31 milijoną pezų 
iš numatytos 185 milijonų pezų 
sąmatos.

Suderinus skirtingų susisieki­
mo būdų sistemas pavyko šutau 
pyti išlaidas ir išlaikyti pigų 
transportą juo besinaudojan­
tiems gyventojams.

Kuro ekonomija, valiutų su- 
taupymas ir susisiekimo priemo 
nių padidinimas palankiai atsi­
liepia ir bendrą gyventojų ger­
būvį.

Argentinos geležinkeliais, ku­
rie yra valstybės nuosavybė, 
1953 metais transportuota virš 
120.000 tonų cukraus, nekalbant 
apie kitus gaminius.

Keleivių transporoto reikale 
geležinkeliais įvesta daugybė pa­
gerinimų, o susisiekimas upiniai 
vais čia paliktas pigesnis negu 
kurioje nors šaly. Palieknat ki­
tam kartui nagrinėjimą susisie­
kimo vandens keliais, norime pa 
brėžti, kad miešti} gyventojų su 
sisiekimo patogumui vien 1953 
metais apyvarton paleista 547 
nauji trolebusai.

Justieialistinės vyriausybės su 
sisiekimo .ministerija pagerino 
susisiekimą geležinkeliais, auto- 
motorais, laivais ir lėktuvais. 
Prekių transporto ir keleivių su 
sisekimo reikalas yra vienas svar 
biausių šalies ūkio šakų. Šioje 
srityje glūdi viena iš (langelio 
priežasčių, kurių dėka pakelia­
mas gyvenimo lygis ir sustipri­
nama bendra ekonominė šalies
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PATARIA PASIKVIESTI 
MALENKOVA

„The Daily Herald”, Anglijos 
darbiečių laikraštis, pabrėžda­
mas devynių demokratijos vals­
tybių susitarimą Londone, pata­
ria nuo gražių žodžių eiti prie 
praktiško taikos idealo vykdini- 
mo.

Laikraštis pataria premjerui 
Churchilliui pasikviesti savo ko­
legą Malenkovą Londonan ir, 
vyriškai pasikalbėjus, eiti prie 
realaus taikos darbo vykinimo, 
vieton deklamavimų, kuriais pa­
sižymi tiedu valstybių vyrai.

Deja, laikraštis neprisimena, 
kad ideali taika galės viešpatau­
ti tik tuomet, kuomet okupantai 
išsikraustys iš jų pavergtų ša­
lių.

AR TIKRAI PASAULIS 
NUSTOS RŪKYTI?

JAV Sveikatos Departamento 
gydytojai paskelbė šimto metų 
tyrimo davinius. Pasirodo, kad 
daugiausia žmonių miršta nuo 
plaučių vėžio, gaunamo nuo rū­
kymo.

Dabar gydytojų organizacija 
kovai su vėžio liga klausia Ame­
rikos ir viso pasaulio jaunimą:

Ar verta rizikuoti gyvybe, dėl 
tokio menko malonumo?

Klausėjai tvirtina, kad rūkyto 
jų skaičius mažėja. O gal tikrai 
pasaulis nustos rūkęs? Vienok ta 
bako fabrikantai stengiasi dary 
ti ir priešingą gydytojų patyri­
mui propagandą . ..

BELGIJOJE SUSEKTAS 
NACIŲ ŠTABAS

Briuselio užmiesčio viešbuty 
belgų policija susekė Europos 
neo-nacių susirinkimą, kurį su­
šaukė pagarsėjęs Belgijos fašis­
tų vadas Jean Debaut.

Policija patyrė, kad Europos 
„naujoviškųjų nacių” vadinamo­
jo „Visuomeninio Europos Judė­
jimo” centras randasi Šveicari­
jos Lausanne.

Suimtuosius prancūzus, švei- 
cariečius, olandus ir vokiečius 
belgai deportavo į jų gimimo ša­
lis, o savo piliečius, ištardę da­
boklėje, paleido laisvėn.

—Paryžiuje galutinai susitar­
ta tarpe JAV, Anglijos, Prancū 
zijos ir Vakarų Vokietijos u. r. 
ministerių Vokietijos „atgimdy- 
mo” klausimu. Vak. Vokietijoje 
esanti jos minėtųjų sąjunginin­
kų kariuomenė tuo tarpu pasilie 

bet jau kaip draugai.ka,

padėtis. Dėl to ypatingai džiu­
gu pažymėti, kad valstybės nuo­
savybėje esančios transportų ir 
susisiekimo priemonės pilnai de 
rinasi su bendru šalies gyveni­
mo lygio kėlimu.

SLA 7 SKYR. (V7ILDE) TRIUMFALIŠKAS PASIRODYMAS 
įvyks Dr. V. Kudirkos vardo salione, Av. General San Martin 5215, 
Lanús Oeste — 4 de Junio, šeštadienį, spalių 30, 1954, 20:30 vai. 
„VERMOUTH” vyrams $15, moterims $10, vaikams veltui. Po 
vaišių bus šokiai griežiant naujam orkestrui ..Electra”. Visi da­
lyvaukime pirmutiniame šio naujo SLA skyriaus parengime!

SLÁ 7 Skyriaus Valdyba.

ASADO PIETUMIS LIETUVIŲ CENTRAS VASAROS SEZONĄ 
atidaro sekmadienį, spalių 31, 1954, 12 vai. Bilietus pietums ma­
lonėkite įsigyti iš anksto Lietuvių Centre — Tabaré 6950 -— 
Buenos Aires, arba pas LC Valdybos ir parengimo komisijos na­
rius. Pavakare įvyks piknikas ir sportiniai pratimai, vakare šo­
kiai. Visi į Lietuvių Centrą spalio 31! LC Valdyba.

BEDARBIU SKAIČIUS 
J. A. V.

George Meany, Amerikos Dar­
bo Federacijos pirmininkas, da­
lyvaudamas mūrininkų federaci­
jos kongrese Clevelande pareiš­
kė, kad dabartiniu metu 
yra 4,900,000 ‘ ‘ ‘
skaičiuje yra 
nai dirbančių 
iš gaunamos 
biams.

Bedarbių negali būti ten, kur 
darbininkai turi teisę laisvai ko­
voti už savo būvio pagerinimą. 
Amerikos bedarbis geriau gyve­
na, negu darbo vergas sovietuo­
se.

—New Yorkan grįžęs iš Bue­
nos Aires Jack Dempsey pasikei 
tė draugiškomis telegramomis su 
prezidentu Perón. Dempsey la­
bai gražiai atsiliepė apie Argent.

JAV 
bedarbių. Tame 

1,500,000 tik dali- 
arba gyvenančių 
pašalpos bedar-

NUOMŲ ĮSTATYMAS 
PRAILGINTAS

Kongreso ir Senato komisija 
prailgino dar vieniems metams 
visoj šaly veikiantį nuomų įsta 
tymą. Prailgintas iki rugsėjo 
30, 1955.

Padaryti kai kurie pakeitimai: 
Vyriausiam nuomininkui išėjus, 
visas teises gauna pasiliekanti 
nuomininkai. Tuomet namo sa­
vininkas gali pakelti 7% nuomos 
kainos.

Nuomininkas gali pernuomuo 
ti namą kitiems asmenims, bet 
tuomet namo savininkas turi tei 
sę pakelti nuomą 30%.

—Urugvajaus galvijų mėsą ir 
odas nupirko rusai, mokėdami 
aukštesnes kainas, negu moka 
anglai ar amerikiečiai. Valdžia, 
kuri naudojasi vergų darbu, tu 
ri galimybės nesiskaityti su pi­
nigais ir kelti maisto kainas.

—Vakarų Vokietijon atbėgo 
Rytų Vokietijos žvalgybos vir­
šininkas II. Beehteler. Jis „iš­
lygino balansą”, mat iš Bonnos 
pas bolševikus anksčiau pabėgo 
tokias pat pareigas ėjusis Dr. 
Otto John . . .

ARGENTINIEČIAI IŠGELBĖ­
JO NORVEGŲ LAIVO ĮGULĄ
Nuo sprogimo mašinų skyriu­

je Atlanto vandenyse, 480 my­
lių nuo Portugalijos krantų, pa­
skendo norvegų laivas „Emma 
Bakke”.

Į pagalbos šauksmą pirmas at 
skubėjo Argentinos laivas „Co­
rrientes”, 12.053 tonų, kuris iš­
gelbėjo visą norvegų laivo įgu­
lą ir keleivius, jų tarpe 13 mo­
terų. Žuvo tik vienas asmuo.

ARGENTINOS SOSTINĖJ VIE­
ŠĖJO „MISS AMERICA 1955”

Atlantic City gražuolių kon­
kurse išrinkta „Miss America 
1955” aplankė Argentinos sosti­
nę. Tai panelė Lee Meriwether, 
kuri susipažino su Argentinos 
meno ir mokslo įstaigomis, ap­
lankė prezidentą Perón ir daly­
vavo gimnazisčių sąjungos (U. 
E. S.) sportiniuose žaidimuose 
vasarinėje prezidento rezidenci­
joje, Olivos.

Viešnia grįžo į JAV šią savai­
tę-

—Anglijos parlamento delega 
cija, pirmininkaujama Collerine, 
aplankė Maskvą. 16 parlamenta­
rių lankė teatrus ir rautus 16 
dienų.

30 PAVYZDINGŲ KARIŲ 
GAVO ŽEMĖS

Pirmą kartą Argentinos isto­
rijoje- gavo premijas žeme pa­
vyzdingai atlikę karinės tarny­
bos prievolę Argentinos kariai. 
Prezidente Perón (Chaco) pro­
vincijos sostinėje, Resistencia, 
12. X. 1954 įvyko banketas, ku­
rio metu tapo įteikti nuosavybės 
dokumentai trisdešimčiai jauni­
kaičių, baigusių karinę tarnybą. 
Valstybinės nuosavybės žemė do 
vano j ama prezidento vardu.

Resistencijos mieste 160 darbo 
šeimų gavo po namelį lengvomis 
išsimokėjimo sąlygomis.

—Maskvos viešbutin Kaya 18. 
X. 1954 Birmanijos ambasado­
rius Maung Ohn sukvietė diplo­
matus vakarienėn Molotovo pa­
gerbimui. JAV, Anglijos, Pran­
cūzijos ir dar 4 Vakarų ambasa­
doriai, vieton sėsti prie bendro 
stalo su komunistinės Kinijos ir 
Rytų Vokietijos atstovais, išė­

jo banketui neprasidėjus.

ARG. LIET. PREKYBININKŲ IR PRAMONININKŲ SĄJUNGOS 
VAKARIENĖ

įvyks 1954 m., Spalių (Octubre) mėn. 30 dieną, 20.30 vai, Lietu­
vių Salėje, Brasil 835, Avellanedoje. Vakarienės metu bus išpildy­
ta meninė programa. Po vakarienės — šokiai' su orkestru. Vaka­
rienės pelnas skiriamas

SĄJUNGOS KLUBO FONDUI.
Nariai ir prijaučiantieji prašomi įžangas įsigyti iš anksto pas 
Sąjungos Valdybos narius, kadangi svečių skaičius bus apribotas. 
Pakvietimų kainos: $50 vyrams, $40 ponioms, $20 šeimos nariams 
nuo 13 metų. Vaikams veltui. Visus maloniai kviečia dalyvauti —

Sąjungos Valdybos Parengimų Komisija.

Spalių - Octubre 23 Pasimatysim Liet Klubo Linksmame Parengime
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Puslapis antras ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 21 d., 1954 m., Na 1008

ARGENTINOS UETUVflf

BALSAS
Nepartinis, seniausias ir plačiausia 
skaitomas lietuvių laikraštis Pietų

Amerikoje
Spausdinamas savoje spaustuvėje

PRENUMERATA METAMS:
Argentinoje 30 Arg. pezų.

Urugvajuje 5 Urugv. pezai.

Visur kitur 3 Amerikos doleriai.
Korespondencijas ir pinigus siųsti:

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 
CASILLA DE CORREO 303, Bs. A».

A. L. Balso Leidyklos ir Spaustuvės 
namų adresas:

c. José León Suarez 5684, Bs. Aires.

Redakcija: Boedo 737, Buenos Aires.
T. E. 97 - Loria - 4444

NELEISKIME KAD PILVAS 
SKRIAUSTŲ SMEGENIS!

Ne vien Argentinos lietuvių 
kolonijoje pilvui duodama pir­
menybė ...

Jeigu atiduotume kultūriniams 
reikalams tiktai tiek, ką balių 
metu nuo stalų nulaistome, tai 
jau daug padarytume ...

Šimtai tūkstančių pilvo sirgdi 
nimui, o tik našlės skatikai sme 
genų maitinimui!

Tokios mintys lenda i galvą 
pamačius neseniai atspuastą Bal 
tijos Žuvėdros romano I tomą 
„Grandinės". Mūsų inteligentija 
per pusę metų jo nesugebėjo iš­
pirkti. O jau ir paskutinis (II) 
tomas sulietas į šviną A. L. Bal 
so spaustuvėje.

Mykolo Sleževičiaus biografi­
ja, Metraštis „Literatūra”, Kaip 
Lietuviai Gynė Savo Miškus, Dr. 
Algirdo Margerio Šliuptarniai, 
Širdies Rūmai, Pulgio Andriu- 
šio „Sudie, Kvietkeli”!, Klemen­
so Jūros „Praveivio Ašara” ir 
daug kitų labai vertingų kny- 
gų laukia pirkėjų A. L. Balso 
knygyne.

Laukia pavienių kultūrininkų 
ir mūsų garsiųjų organizacijų 
knygininkų bei iždininkų!

Padrąsinkite Leidyklą daugiau 
knygų išleisti. Neparemkite viso 
veikimo vien alaus dėžių rekor­
dais. Įtraukite į eilinius reika­
lus ir bent desėtko knygų nupir 
kimą kas pusmetis ...

Lietuvių Enciklopedijos Lei­
dykla, sujungusi visas intelek- 
tuales ir materiales pajėgas, jau 
ir mums Argentinos lietuviams 
atsiuntė tris pirmuosius tomus. 
Iš organizacijų vien tik Berisso 
NEMUNO knygynas ją nusipir­
ko, — ims visus jos tomus. LE 
sukrauta A. L. Balse. Yra po 
50 LE visų tomų, o prenumeruo­
ja, nusiperka ir atsiima dar tik 
30:

A. L. Balsas, Nemunas, buv. 
gen. Konsulas Arnaldo Barsan- 
ti, inž. J. Čekanauskas, Irenė S. 
Andriuškaitė, Prof. Petras Kra 
povickas, ponia Ona Kasparienė, 
žurnalistas L. Sruoga, inžinieriai 
J. Ramanaskas, Vyt. Gogelis, J. 
Steikūnas, L. Stašaitis, J. Kava­
liauskas, VI. Urbietis, ALPPS 
pirm. Jonas Čikštas, Kaz. Ka­
minskas, Č. Buividas, J. Zavic- 
kas, žurnalistas St. Miščikas, 
Vyt. Nalivaika, Ant. Balčiūnas, 
Ant. Židelis, Ant. Korsakas, Al. 
Petravičius, Napoleonas Katinas, 
Petras Kuraitis, Povilas Kubiliū 
nas, B. Survila, K. Sadukas, — 
o žada įsigyti visos organizaci­
jos ir dar daug kultūrininkų. 
Kaina pusaštunto dol. tomui. Ir 
prie knygos pasiskubinkime!

B. K. A.

ŠATRIJOS VARDO STOVYKLA 
HUTTENFELDE

PLB Vokietijos Krašto Valdy 
bos rūpesčiu, Vasario 16 Gimna 
zijos patalpose rugpjūčio 3-17 d. 
veikė lietuvių jaunimo vasaros 
stovykla, į kurią suvažiavo 64 
jaunuolės bei jaunuoliai iš Ham 
burgo, Neustadto, Lubecko, 01- 
denburgo, Seedorfo, Lebensted- 
to, Hanau, Stuttgarto, Memmin 
geno, Rosenheimo ir Augsburgo. 
Stovyklos vadovybę sudarė: M. 
Jauniškis, vyr. skautė L. Zando- 
vaitė, Bobkaitis, Sadžius ir Geš- 
ventas.

Stovykla suorganizuota ne kon 
fesiniais pagrindais. Čia stovy­
klavo evangelikų ir katalikų vai 
kai. Vadovybė siekė, kad stovy 
klaujantis jaunimas ne tik pail­
sėtų ir sustiprėtų kūnu, bet ypač 
kreipė dėmesį į jaunimo lietuvy­
bei jausmų sustiprinimą. Jau­
nimą stengtasi auklėti toleran­
cijos, solidarumo bei draugišku 
mo dvasioje, kaip dera lietu­
vių bendruomenės stovyklai.

Lietuviai Penkiuose Kontinentuose Spauda
ATSIŲSTA PAMINĖTI

LIETUVIAI PASAULINIAME 
ŪKININKŲ KONGRESE

IV Tarptautinės Ūkininkų Są 
jungos kongresas, vykęs spalių 
1-3 d. d. 1954 m. New Yorke, 
išreiškė viso pasaulio ūkininki- 
jos solidarumą siekiant tikros de 
mokratinės laisvės, bendradar­
biavimo, gerovės ir pavergtųjų 
tautų išlaisvinimo. Kongrese da­
lyvavo komunizmo pavergtųjų 
tautų, laisvojo pasaulio tautų ir 
prisikeliančių Azijos tautų atsto­
vai.

Kongresą sveikino daug įžy­
mių asmenybių pradedant pre­
zidentu Eisenhoweriu. Iš lietu­
vių sveikino min. P. Žadeikis, 
gen. kons. J. Budrys ir LLK 
pirm. V. Sidzikauskas.

Į visas gausingas komisijas 
įėjo lietuvių atstovai po 2 į kiek 
vieną. Lietuvių delegaciją suda 
rė A. Devenienė, vėl perrinkta 
IPU vicepirmininke, J. Audėnas, 
M. Kregždienė, prof. V. Kanau- 
ka, Dr. J. Pajaujis, K. Škirpa, A. 
Novickis, B. Paramskas, Dr. B. 
Matulionis, J. Kardelis, Dr. M. 
Devenís, A. Ošlapas, J. Makaus 
kis, V. Steponavičius, B. Mačiu 
nienė, H. Biazas.

Kaip svečiai dalyvavo gen. 
kons. J. Budrys, LLK pirminin­
kas V. Sidzikauskas, Pr. Vai­
nauskas ir visa eilė kitų.

(ELTA).
—Garliaviškė Aldona Budre- 

vičiūtė, jos brolis Vincas, o taip 
gi Kauno ir Alytaus transporto 
šoferiai Belevičius, Miglinas, 
Skarancovas ir Obuchovas, iš­
gabenti Sibiran, dirba kaipo trak 
torininkai prie dirvų plėšimo.

—Lietuvos valstiečių javus oku­
pantai Nemunu plukdo savo lai­
vais Volga, Amur, Angara.

—Aušra, senas Lietuvos gar­
laivis, okupantų tapo pavadin­
tas M. Melninkaitė vardu ir juo 
plaukiojo agitatorių komandos. 
Tą garlaivį miško broliai apšau 
dė ir padegė 1952 metais.

—Federalinėje (Vakarų) Vo­
kietijos Respublikoje pasilikę 
tremtiniai nori gauti Vokietijos 
pilietybę, jų tarpe „antros ir tre 
čios klasės vokiečiai” (Volksdeu 
tsche). Pusė prašymų visiškai at 
metama, nes vaduojamas! 1911 
metų Vokietijos pilietybės įsta- 
tvmu, per didelį vargą gaunan­
tieji pilietybę turi padengti iki 
3,000 DM išlaidų.

—Čiurlionio vardo ansamblis 
šiais metais mini 15 metų veik­
los sukaktį. Jo vadovas Mikuls 
kis. Ansamblio monografiją re­
daguoja J. Brazaitis. Lapkričio 
15 d. koncertuos Čikagoje, Nau­
jienų dienraščio parengime. Kon 
eertuoja įvairiuose JAV miestuo 
se ir Kanadoje dargi vietinių 
teatrų scenose.

—Dr. Arštikaitytė skaitė re­
feratą tarptautiniame akių gy­
dytojų suvažiavime Monteraly- 
je, Kanadoj.

—Dr. E. Andriukaitis paskir­
tas Kanados Valstybinio neurolo 
gijos ir psichiatrijos ligoninės 
instituto vedėju Notre Dame li­
goninėje.

—VI. Braziulio vadovaujamas 
Mėgėjų Teatras1, įsikūręs Cleve- 
lande, 16. X. 1954 Čikagoje vai­
dino P. Vaičiūno dramą — „Su­
laužyta Priesaika”.

—H. Kačinskas ir St. Pilka 3. 
X. 1954 Čikagoje pastatė „Nau 
juosius Žmones”.

SUBAČIAUS VALSTIEČIŲ 
TYLUS PROTESTAS

Subačiaus apylinkėje esančio 
kolchozo „Pirmūnas” darbinin­
kai buvo užsimoję gauti iš tik­
ro didesnį derlių. 1952 metais 
jie sunkiai dirbo, lenktyniavo, 
ir gavo didesnį derlių. Tačiau 
kaimyninis kolchozas nespėjo 
laiku derliaus nuimti, ir jisai 
sudygo. Tai vyriausybė įsakė 
Pirmūno” kolchozui pusę savo 

derliaus iškeisti kaimyniniam kol 
chozui į sudygusius grūdus, nes 
tasai neturėjo tinkamų grūdų 
sėklai. Po tokių mainų „Pirmū­
no” kolchozininkai daugiau ne- 
belenktyniuoja ir nerodo jokio 
noro dirbti.

—Vilniaus universitetui šimet 
suėjo 375 metai. Savindamiesi 
jį lenkai, net Londone įkūrė Vii 
niaus vardo universitetą, kurio 
rektorium yra St. Koscialkows- 
kis.

A. IR E. KUPREVIČIŲ 
VEIKLA JAV

Pianistas A. Kuprevičius Cle- 
velande gyvena jau antruosius 
metus ir neseniai pasirašė antrie 
siems mokslo metams sutartį su 
develando muzikos mokykla. 
Darbą pradėjo rugsėjo 20 d. Šiuo 
metu turi per 40 mokinių, dau­
gumas — lietuvių naujųjų atei­
vių jaunimas. Šalia pedagogi­
nio darbo sėkmingai reiškiasi sa 
varankiškais piano rečitaliais. 
Spalių 10 d. įvyko koncertas 
Bostone, pakvietus ALTS sky­
riui. Spalių 20 d. koncertavo Cle 
velando Public Library koncertų 
salėje. Tai sezono atidaromasis 
koncertas. Lapkričio 22 d. kon­
certuoja savo mokyklos moky­
tojų rengiamame rečitalyje. So­
liste dalyvaus jo sesuo smuiki­
ninkė E. Kuprevičiūtė. Šis kon­
certas skiriamas amerikinei spau 
dai ir amerikiečių publikai. Maž 
daug tuo pat laiku A. Kuprevi­
čius su savo seserim smuikinin­
ke duos koncertą develando 
lietuvių visuomenei develando 
muzikos instituto salėje. A. Kup 
revičius taip pat dalyvaus de­
velando moterų simfoninio or­
kestro koncerte. Šį orkestrą su 
daro išimtinai ir jam vadovau­
ja moterys. Vėliau abu meni­
ninkai numato koncertuoti Mon 
trealyje ir Čikagoje. Kitų metų 
kovo mėnesį smuik. E. Kupre­
vičiūtė grįžta atgal į Argenti­
ną. (ELTA).

ATVIRUKAI PAVERGTOJ 
LIETUVOJ

Susirašinėjimas laiškais Lietu 
voje labai mažas. Jei kas ir ra­
šo, tai daugiausia tik atvirukus. 
Kiekvienas laiškas yra perduo­
damas į raikomo cenzūros sky­
rių. Iš vieno rajono į kitą tie 
laiškai eina paprastai ligi 5 die­
nų.
ELTOS INFORMACIJOS

—Prof. St. Kolupaila prof eso- 
riuaja JAV Notre Dame univer­
sitete. Jo projektu baigiama sta 
tyti to universiteto hidraulikos 
laboratorija.

—Prof. V. K. Jonyno 4 meno 
kūrinius nupirko New Yorko 
didžioji biblioteka.

—Rašyt. Antanas Škėma pe­
rėjo dirbti Vienybės redakcijon.

—Jono Meko eiliuotą atsaky­
mą Stalino garbintojui čiliečiui 
poetui Pablo Nerudai patalpino 
žymus JAV žurnalas.

—V. Pilipavičiūtė-Sabaliaus- 
kienė dainavo lietuvių koncerte 
Rochesteryje 16. X. 1954. Savo 
naujus kūrinius ten skaitė ra­
šytojas J.' Jankus.

—Smuikininkai Iz. Vasyliū- 
nas ir Vyt. Kušleika koncertuo 
ja JAV lietuvių kolonijose.

—Prof. Pr. Skardžius lanko 
katalogacijos kursą universitete.

—A. Laikūnas, buv. „Mūsų 
Krašto” redaktorius Vokietijo­
je, mokinasi linotipininko dar­
bo JAV.

—J. Vitėnas, „Lietuvių Die­
nų” redaktorius, gilina politi­
nius mokslus Kalifornijos univer 
sítete.

—E. Bendoriūtė, gavusi ma­
tematikos daktaro laipsnį, profę 
soriauja Cornell universitete.

—Inž. Bronė Lukšaitė ir arch. 
Kovalskis ruošia projektą lietu­
viškai seklyčiai Čikagos mokslo 
ir pramonės muziejuj. Vidaus 
įrengimus paruošė Bronė Jamei- 
kienė.

—Vincė Jonuškaitė dainavo 
Brooklyno bibliotekos didžiojo­
je salėje 26. 9. 1954, minint span 
dos atgavimo 50 metų sukaktį. 
Jos lietuviškas dainas, J. Stankų 
no vadovaujamo Operetės cho­
ro dainas ir kt. vokalinius nume 
rius ištisą valandą transliavo 
New Yorko WNYC radio sto­
tis.

PANAIKINTOS DVI VLIKo 
TARNYBOS

Vyriausias Lietuvai Išlaisvin­
ti Komitetas (VLIK) ekonomi 
niais sumetimais panaikino savo 
finansinės Tarnybos etatą.

Kadangi JAV susidarė Lietu­
vos sienoms tirti komisija, tat 
VLIKas panaiknno savo Bendrų 
jų Reikalų Tarnybą.

—Suvažiavimai: Lietuvių Vals 
tiečių Liaudininkų atstovų šuva 
žiavimas įvyko Clevelande, o So 
maldemokratų New Yorke. Abi 
demokratinės partijos padarė vi 
są eilę nutarimų savo organiza­
cijų reikalais ir sustiprino ko­
vą už Lietuvos išlaisvinimą,

MAŽLIETUVIŲ DRAUGAI 
KANADOJE

Pirmasis Maž. Lietuvos Bičių 
lių Draugijos visuotinis suvažia 
vimas įvyko rugsėjo 25 d. To­
ronte. Jį pradėjo centro pirm. 
A. Lymantas, vadovavo L. Ta­
mašauskas ir K. Prialgauskas. 
Suvažiavimą sveikino gen. kons. 
V. Gylys, LLK. atstovas ir maž- 
lietuvių rezistencijos pirm. M. 
Brakas, Kanados LB pirm. J. 
Matulionis ir kt. Raštu pasvei­
kino MLT prezidiumo pirminiu 
kas E. Simonaitis ir visa eilė 
kitų. Centro valdybos vardu pra 
nešimą padarė A. Lymantas. E. 
Simonaičiui atvykus į Ameriką, 
ten susikūrė keli MLB skyriai, 
tarp jų trys Kanadoje. Suvažia 
vimas patvirtino tiksliau sure­
daguotus MLB įstatus ir priėmė 
darbų planą. Numatyta, išleisti 
anglų kalba Maž. Lietuvos isto­
riją, taip pat pasisakyta dėl vo­
kietininkų pretenzijų į lietuviš­
kąsias žemes. Į naują e._ valdy­
bą išrinkti A. Lymantas, V. Pe- 
teraitis, B. Botyrienė, K. An­
driuškevičius ir P. Narbutas, į 
rev. komisiją — inž. Dragašius, 
L. Tamašauskas ir Buntinas. No 
rima į organizaciją sutelkti kiek 
galint daugiau žmonių ir juo 
plačiau paskleisti žinojimą apie 
Mažąją Lietuvą.

RAIŠYS IR KIAUPA 
LANKĖSI ANGLIJOJ

Šiais metais du Vasario 16 
Gimnazijos devintosios (paskuti 
nioji) klasės mokinius — Vid­
mantą Raišį ir Valterį Kiaupą 
Anglijon pasikvietė Cambridge 
Universiteto sanskrito kalbos 
profesorius R. M. Smith. Abu 
moksleiviai buvo prof. Smith 
svečiais dvi savaites GalashileĮs 
vietovėje prie Edinburgo. Pats 
prof. Smith kasdien darydavo 
iškylas į žymesniąsias Škotijos 
vietas, supažindindamas jaunus 
lietuvius su škotų istorija, me­
nu ir papročiais, Dažnai jis tei­
ravosi apie lietuvių papročius, 
atskirų lietuviškų žodžių ištari­
mus, daiktų pavadinimus ir var­
dus.

—Lietuviai vyrai nuo 18 iki 
50 m. amžiaus priimami į darbo 
kuopas. Apmokama kelionė. Ap 
likaeijų gavimo reikalu prašoma 
rašyti: Baltic Liason Officer, 
6950 Lbr. Cvs (G), Kaiserslau- 
tern-Vogelweh, Postfaeh 657, 
Alemania.

—D. Jazbutienė su dukrele iš 
Kolumbijos atostogauja JAV.

Odos Albumas su Spalvuotu Vyčiu 

Visuomet Atmintina Dovana

Šeimos paveikslams, organizacijų istorijos vaizdams, kultū­
rinių ir sportinių parengimų paveiksluotoms apžvalgoms. Pa- 

dabinimas bibliotekoms ir šeimų židiniams.
Kiekviename meniškai padirbtame albume yra po 48 psl. 
paveikslams. Dydis — 35 x 25 cm. Kaina $ 150.— Siunea- 

me į užsienius. Kaina 10 dol.
Pareikalavimus su pinigais adresuoti:

“A. L. BALSAS”
Casilla de Correo 303’ BUENOS AIRES, ARGENTINA

Asmeniškai kreiptis: Av. BOEDO 737, Bs. Aires.

PRANCŪZIJOS LIETUVIAI 
KITŲ TAUTŲ TARPE

Nors Prancūzijos lietuvių ko­
lonija nėra gausi, bet jos nariai 
yra įsijungę į tarptautines or­
ganizacijas, kuriose veikdami 
garsina lietuvių vardą ir vis dau 
giau talkininkų randa kovai Lie 
tuvos išlaisvinimui. Štai sambū­
riai, kuriems priklauso vienas — 
kitas Prancūzijos lietuvis:

Laisvoji Tarptautinė Humani­
tarinių ir Tiksliųjų Mokslų Aka 
demija, Europėjinis Sąjūdis, Eu­
ropos Federalistų Sąjunga, Pa­
saulinė Federalistų Sąjunga, Lais 
vojo Centro ir Rytų Europos 
Jaunimo Taryba, Lietuvių Jau­
nimo Federalistų Sekcija, Pašau 
linis Motinų Sąjūdis, Pasaulinė 
Moterų Santarvė, Laisvės 
Draugija, Centro ir Rytų Euro­
pos buvusių karių Federacija 
Prancūzijoje, Tarptautinė Lais­
vųjų Centro ir Rytų Europos 
Žurnalistų Federacija, Tarptau­
tinė Krikščionių Darbininkų Fe­
deracija, Krikščionių Intelektua 
lų Tremtinių Draugija Prancū­
zijoje, Naujieji TarptautiniaiEki 
pai (Tarptautinė Krikšč. Demo­
kratų Sąjunga), Naujieji Tarp­
tautiniai Jaunių Ekipai, Prancū­
zų Komitetas už Laisvąją Euro­
pą, Tarptautinis Komitetas Krikš 
čioniškajai Civilizacijai ginti, Pa 
vergtųjų Tautų Gynimo Sąjun­
ga, Pax Cristi ir kt.

—Aldona Alyčiūtė, JAV ka­
riuomenės seržante, jau 11 metų 
tarnauja JAV kariuomenėje. Ji 
yra SLA narė.

—Jono Lenktaičio knygų lei­
dykla „Patria” paskelbė bank­
rotą JAV mieste Stamford, Conn. 
Turtas 18,019 dolerių, skolos 
45,314 dolerių.

—Ateitis skelbia statistiką apie 
J. A. V. lietuvių studentų skai­
tomas lietuviškas knygas. Esą 
tik retai kuris perskaito 10 kny 
gų per metus. Kiti po 3, dau­
giausia visai neskaito. Prasti 
ten „ateities žiedai”.

—Lilija Baliūnaitė iš Camb­
ridge, Mass, išrinkta gražiausia 
tos valstybės lietuvaite, laimėjo 
si „Miss Lithuania of Massachu­
setts; titulą Bostono Minkų ra­
dio piknike.

—P. Maželio režisuojamas Vai 
dilos teatras Clevelende vaidins 
„Aušros Sūnus” sek. lapkričio 
mėn. Taip pat Venslausko pasa 
ką jaunimui — „Užburtoji Dū­
delė”.

« LES MARTYRS DE LITHUA 
NIE. Po K. Mockaus įžanginio 
žodžio, 63 puslapiuose surašyti 
Lietuvos kankiniai, žuvę nuo bol
ševikų rankų. Vien Rainių miš­
kelyje tapo nukankinti šie nekal 
ti lietuviai žemaičiai: Juozas, 
Antanas ir Jonas Antanavičiai, 
Liudvikas Bachmanas, Kazys Bal 
trimaitis, Povilas ir Stasys Bal­
sevičiai, Albinas Baltramiejūnas, 
Jz. Belmavičius, Kostas Bučius, 
Jz. Bamblys, Adolfas Butkevi­
čius, Antanas Cinzas, Andrius 
Čiurinskas, Jonas Daukša, St. 
Daknevičius, Ant. Dibisteris, Vac 
lovas Gailius, Aug. Gaudutis, 
Kaz. Galdikas, H. Glazauskas, 
Ig. Gelžinis, Pr. Gužauskas, Jz. 
Jablonskis, Jonas Jakštas, Adol­
fas Jagminas, Al. Jankauskas, St.

Jocys, Kz. Katkus, Povilas Kar­
delis, VI. Kaveckas, Petras ir 
Bolius Kavoliai, Povilas Kazlaus 
kas, Balys Korza, Br. Bražinaus 
kas, Karolis Kizevičius, Jz. Kve 
daras, Leonas Kuša, Mikas Leng 
vinas, Vyt. Lileikis, Mikas Lon­
ginas, Pr. Bukauskas, Liudas Ma 
lakauskas, Petras Maskolenka, 
VI. Motuzas, Antanas Montvy- 
das. Jonas Milius, Motiejus Nor 
vaiša, Liudas Pakalniškis, Zig­
mas Parafijonavičius, Kazys Pau 
lauskas, Vacį. Pabarčius, VI. Pet 
ronaitis, Kazys Puškorius, Ado­
mas Rakas, Jonas ir Andrius Ru­
dokai, Zigmas Sakelis, Adomas 
ir Julius Simučiai, Fel. Stukas, 
VI. Sungaila, Česl. Šalkauskas, 
Edmundas Šalčius, Zenonas Ša­
kenis, Jonas Šleinius, Zenonas 
Tarvainis, Jonas Telšinskas, Juo 
zas Truska, Jurgis Vičius, Povi­
las Vilčinskas, Hermenegidas 
Žvirzdinas ir kt. Dokumentuo­
tas Vyriausio Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komiteto leidinys ,paveiks 
luotas, prancūzų kalbą supran- 
tačiam skaitytojui atskleidžia pa 
šaulio istorijoje neregėtas baise 
nybes, rusiškų okupantų papildy 
tas Lietuvoje.
® AMÉRICA Y ORIENTE 
(Amerika ir Rytai), Buenos Ai 
res mieste treti metai einantis 
žurnalas ispanų kalba, numerį 
53, gegužės 20, 1954, pašventė 
Libano prezidento Dr. Camille 
Chamoun apsilankymui Argenti­
noje. Ištisuose 40 puslapių su­
pažindina skaitytojus su Libano 
respublika, jos sostine Beirut ir 
libaniečių kolonija Argentinoje. 
Libano respublikos plotas 10.170 
kv. klm. Sienos: Viduržemio jū­
ra, Sirija, Palestina ir Jordania. 
Kalba — arabu.
® CURRENT NEWS ON THE 
LITHUANIAN SITUATION, Nr. 
Nr. 128, 129 ir 130.
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VAIKŲ MOKSLINIMO BEI KULTO- 
RINIMO SVARBA YRA LABAI 

DIDELĖ
Lietuvių šeimos, kurios leidžia savo 

vaikus į mokslą, siekdamos jiems są­
moningesnio ir šviesesnio rytojaus, sa 
vaime užsitarnauja nuoširdžios pagar­
bos ir įvertinimo.

Vaikų mokslinimo bei švietimo svar 
ba glūdi, didesnėje dalyje, rodant lie­
tuvių prieaugliui gyvą dvasinės lietu 
vių kultūros tradiciją, kultūrinio lie­
tuvių lobyno didinimu, nesigailint efek 
tyvių pastangų lietuviškos kultūros sic 
kiniuose bei josios ugdyme ir išlaiky­
me. Tos kilnios pastangos turi būti 
nei kiek nemažesnės už tas kurios 
įdedamos į medžiaginius siekimus, kaip 
nuosavo namelio, žemės sklypelio ir 
kitokio turtelio įsigijimui. Mums lie­
tuviams išeiviams lietuviška kalba, ku 
ria kalbame ir rašome ir skaitome, 
lietuviški papročiai, lietuviškų šeimų 
ir meno kūrimas sudaro tas sąlygas, 
kuriose pasiekiamas gryniausias dva­
sinis lietuvio pasitenkinimas, nes visi 
lietuviškos kultūros lobiai leidžia lie­
tuviui pajusti dvasinį saitą su visu 
tuo, kas jam priklauso: kas lietuviš­
ka, žmoniška ir dora. Siekdamos kuo 
aukštesnio mokslo ir kuo aukštesnės 
kultūros lietuvių išeivių šeimos savo 
vaikams, išskiria juos iš paprastų psi- 
cho-fizinių individų tarpo ir leidžia pa 
kilti iki asmens kategorijos arba as­
menybės, padarant juos universales 
sielos karalystės piliečiais. Spontaniš­
kas, empiriškas ir subjektyvus gyve­
nimas pririša lietuvį išeivį prie de­
terminuotos vietos ir determinuoto lai­
ko, neleidžia būti apsnūdusiu ir se­
kančiu iš paskos visų kitų, — ne­
ryžtingu lietuviškos kultūros tiksluo­
se; ima aiškią kryptį, susidaro istori­
nę sąmonę ir dvasinę formą. Kad ir 
turtingiausias ir religingiausias lietu­
vis išeivis, jei jis tik be kultūros, tai 
tik „gerai nupenėta kiaulė su po kak­
lu parištu varpeliu". Vulgariškas, tam 
sus lietuvis, iš viso nėra pilnas lie­
tuvis ir žmogus, jis yra tik dalis lie­
tuvio ir žmogaus, kuris nepripažįsta 
ir nežino pačios aukščiausios lietuvio 
gyvenimo prasmės. Tokiam lietuviui 
tesant tik būtybe, atseit, lietuviu be 
asmenybės, pakilimas nuo purvinos že 
mės į lietuviškos kultūros žydriąsias 
erdves atrodo negalimu daiktu. Li­
tuanistinė Mokykla, lietuviška kny­
ga, lietuviškas laikraštis ir literatūros 
žurnalas jam yra kaip užkimštas periu 
mų buteliukas, kaip paslėpti nuo jo 
dvasinės lietuvių kultūros lobiai ir 
tais lobiais dvasinis gėrėjimasis. Tokis 
lietuvis nepajėgia pakilti virš savo gy 
venamosios aplinkumos, virš kurios sto 
vėdamas galėtų stebėti ir matyti lietu 
vių istoriją, tą grąžųjį gyvenimo siūlą, 
kurį lietuviai vynioja iš vienos epo­
chos į kitą laike savo egzistencijos. 
Priešingai būna, kai lietuvis pasiekia 
determinuotą lietuviškos kultūros auk 
štumą, jis tuomet įeina į lietuvišką 
sielos pasaulį ir nejučiomis įplaukia 
į determinuotą dvasinių vertybių kon 
steliaciją.

Lietuviškos kultūros įsigijimo ir ži 
nojimo dvasinis pasitenkinimas yra di­
delis, lygiai kaip ir joje dalyvavimas 
ir gavimas naudos jos sruvenančioje 
srovėje iš amžių į amžius. Jei gre­
ta bažnyčių statymo lietuvių išeivijo­
je būtų tiek pat uolus LITUANISTI­
NIŲ MOKYKLŲ ir LIETUVIŠKOS 
KNYGOS kūrimas, daug kas geriau 
būtų, negu dabar esama prie uolaus 
romiškų bažnyčių statymo. Jau daug 
šimtmečių, kai lietuviai labai religin­
gi, bet tas jų religingumas vis dėlto 
nepadarė juos nei LABAI KULTŪ­
RINGAIS, nei LABAI LAIMINGAIS, 
štai, kad ir Urugvajaus lietuvių ka­
talikų radijo pusvalandžio programė­
lėje iš rugpjūčio 22 d., š. m., jėzui­
tas Jonas Giedrys, kalbėdamas apie ti 
kėjimą ir netikėjimą, iškraipė etinės 
laisvamanybės sąvoką ir tikslus, nei 
vienu žodžiu neužsiminė apie lietuviš­
ką kultūrą; jis tik pasakė, padaryda­
mas visai nekultūringą ir neteisingą 
palyginimą tarp tikinčiųjų ir netikin­
čiųjų, būtent: „KAS NEBUČIUOJA 
KRYŽIAUS, TAS BUČIUOJA KUME­
LĖS UŽPAKALĮ’’!. Urugvajaus lie­
tuviams gerai žinomas tokis faktas, 
kaip šis: Urugvajaus kaimiečiai — 
gaučai — pasižymi savo dideliu reli­
gingumu ,bet tas jų religingumas vis 
dėlto jų nesulaiko nuo lytinio santūria 
vimo su gyvuliais. Jie vieną dieną 
bučiuoja šventą kryžių, o jau antrą — 
„kumelės užpakalį’’, šitaip greičiau­
sia būtų ir su lietuviais iševiais, jei 
jie tebūtų tik „gerais katalikais’ ’ be 
geros lietuviškos kultūros, neįmano­
mos be Lituanistinės Mokyklos ir lie­
tuviškos knygos. Tik Lituanistinė Mo 
kykla ir lietuviška knyga tėra au­
tentiškais lietuvio išeivio švietėjais ir 
kultūrintoj ais, laikančiaisiais savo pa­
reiga išreveliuoti, perduoti bei išryš­
kinti svetimuose kraštuose gimusiai 
lietuvių jaunuomenei lietuvišką kul­
tūrą, tos kultūros laimėjimus bei pra­
laimėjimus, kreipiantis į tos jaunuo-
menės šviežią ir plastišką sielą, ieš­
kančią dvasinio lietuvių tautos lo­
byno, kas romiškai bažnyčiai tėra tik 
„kumelės užpakalis” arba tik tam tik 
ra priemonė lietuviškos galvosenos ir

JUANA P. ŠNIOKIENt
Moterų Grožio Salionas —

Kirpykla
Medrano 1853 — TE. 71-0146

JONAS TOMAŠIŪNAS, 
konstruktorius

Nuo $850 M. Kv. "Hormigón ar-
Alej. Korn 4180 —Bs. Aires 
mado”, "sanitarias” ir visas išbai­

gimas. Pasiteraukite. 

piniginės pakreipimui nelietuviškiems 
tikslams. Uolus Lituanistinių mokyk­
it} steigimas lietuvių išeivijoje atsis­
totų tarp lietuviškosios kultūros pašau 
lio ir žalio, Lietuvos interesams masi­
niai dar nepalenkto lietuvių išeivių 
jaunuomenės pasaulio, kuris tebėra at­
viras kaip lietuviškos kultūros reno­
vacijai perspektyva, galinti laistyti tas 
ątžalas, kad jos augtų metai iš metų 
skleisdamos savo naujas ir plačias Lie 
tuvai šakas.

Lietuviškos kultūros idėja lietuviui 
yra jo dvasinio gyvenimo sultys. Dau­
gelyje atvejų ji yra jojo veiksnių įdai- 
guotoja, o istorijos pasaulyje — jo­
jo pozicijos realybė. Tik dėka lie­
tuviškos kultūros lietuviai nesame tik 
šiaip sau paprastais gamtos sutvėri­
mais, Dievo sutvertais ir Romos ka­
talikais pavadintais, nelyginant „žal 
margė žalmargia su parištu po kaklu 
varpeliu” (kad nesusimaišytų), ir pa­
sikeliame į lietuviško žmogaus sąly­
gas, orientuodamiesi į aukštesniųjų ver 
tybių konsteliacijas. Neturėdami šios 
atmosferos (lietuviškos kultūros), taip 
lietuviui reikalingos ir vitališkos, kaip 
i- oras, kurį kvėpuojame, mes trans- 
formuotumemės į biologišką katego­
riją, panašią „karvės užpakaliui”, sta 
dišką ir įbęstą pasaulyje, lyg į inka­
rus nuleidusį laivą jūroje. Lietuviš­
ka kultūra lietuvį išlaisvina, išugdo 
jam sparnus ir atveria horizontus jo 
dvasiniam regėjimui. Esame dviejų pa 
saulių privilegiuoti gyventojai, ir mūsų 
kosminė vieta nužymima lietuviško 
galvojimo bei mintijimo didingumu, 
o ne mūsų religingumu. Lietuviškos 
kultūros pasaulis lietuviui išeiviui yra 
tiek lemtingas, kaip ir gamtinis bei 
natūralusis pasaulis. Kas siekia pilnos 
lietuvio humanizacijos ( o jinai pa­
siekiama arba prarandama laipsniškai 
pagal paskutinįjį mūsų pasirinkimą), 
kas nepasiduoda žemesniam ir degra­
duotam storžieviškam nutautėjimui bei 
gyvenimo pasyvumui, žino gerai, kad 
negali išsižadėti tos pozicijos, kurios 
netekimas privestų jį prie „kryžiaus 
bučiavimo” arba „kumelės užpaka­
lio” apsikabinimo. Lietuvišką kultū­
rą suprantame kaip mums lietuviams 
būtfną specialių vertybių determinuo­
tą zoną, apimančią lietuvių estetinį, 
moralinį, ekonominį, religinį, emoci­
nį, politinį ir kitokį gyvenimą. Lie­
tuviška kultūra, savo paskirtyje ir ten 
dencijoje į humanistinę formą mus 
išskiria iš barbariškos egzistencijos.

J. LAZDAUSKAS TOLIUŠIS. 
Montevideo, ROū.

NORKUS NUKARŪNAVOJO 
NEGRŲ MILŽINĄ

(Oro paštu A. L. Balsui)
Siunčiu jums San Francisco, 

California, dienraščių iškarpas 
su aprašymais ir paveikslais: 
Spalių 6, 1954, Civic Auditorijo 
je septintame rate Charley Nor­
kus techniniu knokautu nugalė­
jo negrų milžiną Charley Po­
well.

Abu pačiame jėgos žydėjime. 
Negras sveria 212 svarų, lietu­
vis 193. Negras 6 pėdų, lietuvis 
5. Minia negalėjo tikėtis, kad 
buvęs jūrininkas iš New Jersey 
sudirbs negrų milžiną. Teisėjas 
Rockey Marciano pasveikino Ñor 
kų. O aš, išėjęs iš Auditorijos, 
pirmame bare išlenkiau porą vis 
kių už malonų lietuviuką!

Norkus turi galimybės tapti 
pasauliniu visų svorių bokso nu­
galėtoju, kaip kad savu laiku 
buvo jūrininkas Sharkey-Žukaus 
kas. Visi dienraščiai Norkų va­
dina lietuvių kilmės amerikiečiu. 
Anksčiau pasižymėjęs plaukimo 
sporte, Norkus tebepraktikuoja 
golfa ir polo. Jis taipgi piešia 
gamtos vaizdus ir portretus. Ka­
da Norkus aliejiniais dažais nu­
piešė savo sužadėtinės Margari­
tos portretą, prieš pat vedybas, 
uošvė jį kritikavo. Norkus tei 
sinosi: Sunku gerai nupiešti tą 
asmenį, į kurį esi iki ausų įsimy­
lėjęs .. . Jurgis Puškorius.

50 METŲ JUBILIEJUS

Kordobietis Matas Bendinskas 
30. 9. 1954 atšventė savo 50 me­
tų sukaktį. Giminėms ir drau­
gams miela buvo pasveikinti mie 
lą p. Bendinską, kuris, neboda­
mas praėjusių metų skaičiaus, 
yra jaunatviškas ir darbštus, sa 
vo entuziazmu rodydamas gra­
žų pavyzdį ir jaunimui, kuriuo
nuolatos rūpinasi.

Linkim jam sulaukti daug su 
kakčių, su vis tuo pačiu jau­
natvišku nenuilstamumu.

Kregždė.

DOKUMENTAI
Argentinos pilietybei, ceduloms, 
pensijai, vedyboms ir t. t. ver­

čiami ir sutvarkomi
A. L. Balso Redakcijoje 

Boedo 737; TE:97-4444, Bs. Aires

BARAS * VALGYKLA
V. Pavilonis, sav

c. Nueva York 4769
BERISSO. F. N G R

bato
. M. BRAŽĖNŲ VEDYBINIO 

GYVENIMO SUKAKTIS
Didžia meile romantiškai su­

kūrę šeimos židinį gerb. Jonas 
ir Marija Davicijonaitė Bražė­
nai 9. X. 1954 minėjo savo ve­
dybinio gyvenimo 25 metų su­
kaktį. Jų namuose, c. M. Cam­
po 543, Hurlingham, FGSM, da 
lyvavo visi Hurlinghamo lietu 
viai ir daug svečių iš kitų mies 
tų, viso 150 žmonių. Prie gra­
žiai paruoštų ir gausiai skaniais 
valgiais apkrautų stalų matėsi 
vaišingi šeimininkai, jų vientur 
te dukra Eugenija su savo sim 
patingu sužadėtiniu škotu Craw­
ford Kemp ir šie pp. Bražėnų 
šeimos draugai su šeimynomis:

Prof. D. Gruodis, A. Židelis, 
K. Bražėnas, St. Janulis, A. ir 
E. Dominai, J. Kanapinskas ir 
Miranda, A. Korsakas, Inž. Vyt. 
Gogelis, Inž. Karmeloff, Napolis 
Katinas, Napolis Vijūnas, M. Ta 
mošiūnas, P. Kairys, J. Bubno­
vas, V. Diminskas, A. Ramonas, 
Dr. Rivara, J. Sukaravičius, K. 
Žiulys, J. Serafina, V. Grigaitis, 
D. Jasiulis, Al. Tuminas, P. Zuo 
za, A. Džiovalas, A. Frey ir M. 
Getsas. Pavieniai: Inž. Jonas 
Ramanauskas, Dr. kun. K. Čer­
niauskas, Algirdas Kairys, J. Vi 
liamas, J. Gurskis, D. Gurskytė, 
Olimpia Kisilienė su sūnūm Os- 
karėliu, E. Sabalytė, C. Virse, 
ti. Pascual, J. Cantu, P. Čarre- 
to, J. Sembiazo, fotografas A. 
Kirstukas ir šios korespondenci­
jos autorius.

Prie tortų ir šampano buvo 
kalbų, girdėjosi Ilgiausių Metų 
maloniems pp. Bražėnams, gau­
siai apdovanotiems ir pakarto­
tinai pakeltiems, pritariant „va­
lio” garsams.

Nadas Giedraitis.

„DAINA” GRAŽIAI PASTATĖ 
„SIUVĖJŲ DIENAS”

M. Galecko iš latvių kalbos 
verstą 3 veiksmų, 6 paveikslų 
K. Blaumanio pjesę „Siuvėjų 
Dienos Silmaičiuose”, Avellane­
dos Lietuvių Salėj gražiai suvai 
dino Lietuvių Tautinio Meno 
Ansamblio „DAINA” artistai 9. 
X. 1954.

Žydų rolėse buvo nepamaino­
mi : Sara — L. Paliulionyté, Ab­
romas — V. Lesniauskas, Joškė 
— V. Namikas. Burbulienės ir 
Nastės rolėse L. Petravičienė, 
siuvėjo mokinys C. Stankūnavi- 
Čius, Bebienės rolėje E. Runi- 
miené, Dudaras — K. Runimas 
taipgi labai patiko publikai. Gra 
žiai dainavo Silmaičių šeiminin­
kė — J. Murinaitė-Šimoliūnienė. 
Rūpestingai savo roles atliko R. 
Mackevičius, M. Arasimavičienė, 
O. Masiulytė, A. Rastauskas, M. 
Derenčiūtė, Z. Jaunius ir V. Ma- 
venholcienė. Režisavo A. Petra­
vičius. A. Jablonskytė puikiai 
nugrimavo artistus. Dekoracijos 
arch. J. Steikūno. Ansamblie­
čių jaunimas gražiai šoko tau­
tinius lietuvių šokius ir veikale 
dainavo savas, lietuviškas, dai­
nas. Šokiams vadovavo V. Na- 
mikas, akordeonu grojo R. Ru­
nimas.

Publikos galėjo būti daugiau. 
Jeigu veikalas bus pakartotas 
toj pačioj ar kitoj vietoj, žada 
apsilankyti ir mūsų brolių lat­
vių jaunimas. Ona.

XAVERO STRUMSKIO 
VEIKLA

Rokiškėnas Xaveras Strums­
kis man pažįstamas nuo 1911 
metų, kuomet jis persikėlė iš 
Čikagos į Central Brooklyną var 
goninkauti pas mano parapijietį 
kun. Kuodį. Kuodis jam leido 
veikti ir tautinėje dirvoje.

Taigi, su pagalba Pijaus Bukš 
naičio, Strumskis sukūrė tautiš­
ką chorą „Harmonija”, vėliau 
„Vyturėlį” ir pagalios, Opere­
tės chorą. Pats jau dirbdamas 
valdiškame darbe — Civiliniame 
Registre — Strumskis netik ne­

INŽ. ANATOLIUS DIČIUS
Catamarca 126 Quilmes FNGR
Paruošia planus ir įvykdo įrengimo darbus.

FABRIKAMS IR GYVENAMIEMS
NAMAMS z

9 Centralinis apšildymas (garo, van- /
dens ar oro), f įfy/

0 Sanitariniai įrengimai, vandens siurb ~
Ii ai, I II

Q Skystojo kuro ir gazo degintuvų in-
stalaeijos, \J

Q Ventilacija bei dulkių ištraukimo 
sistemos.

nustojo choro mokinęs, bet ir 
gaidas spausdino. Daug žymių 
tautiečių iškvietė iš tremties, jų 
tarpe muziką ir kompozitorių 
K. V. Banaitį, kuriam perdavė 
Operetės choro vadovavimą. Pats 
su draugais' mokėdavo po 10 do 
lerių kas mėnesis naujam kom­
pozitoriui, kad tik galėti} skam 
bėti lietuviška daina, kad gim­
tų nauji lietuvių muzikos kūri­
niai.

Man patiko A. L. Balso para­
šymas: Pagerbkime žmones kol 
jie gyvi. To dėlei ir rašau šias 
eilutes apie gerbiamą Xaverą 
Strumskį. K. B. Kraučiūnas. 
Canton, Conn., USA.

—Reikalingi staliai vitrinų fa­
brikui. Geras atlyginimas. Tai­
tis: c. Bahia Blanca 1283, TE. 
67-5663.

S. L Arg. Veikimas
PAVASARIO ŠVENTĖ

2 ir 3 spalių dienomis SLA 6 
sk. laikinose patalpose — E. Lo­
za 1045, Córdoba — įvyko pa­
vasario šventė. Ta proga buvo 
suorganizuota sporto, šachmatų 
ir kt. varžybos. Jose dalyvavo 
ne tik nariai, bet taip pat daug 
svečių. Po dviejų dienų rungi- 
mosi laimėtojais liko ir premi­
jas gavo:

Šachmatų: I P. King, II Vyt. 
Kerbelis.

Stalo teniso: I Danikian, II 
Sacalian.

Karasinkos: K. Braziūnas ir 
K. Sadukas.

Varžybų metu visą laiką vy­
ko kermošius ir veikė bufetas. 
Gautas pelnas paskirtas savų pa 
talpų statybai. Kregždė.
NAUJIENOS IŠ SEPTINTOJO 

SLA SKYRIAUS
Šis naujas SLA skyrius jau 

turi 30 narių, rimtų visuomeni­
ninkų, gražaus jaunimo ir šei­
mynų. Pirmutinis „vildiečių” pa 
rengimas įvyks Dr. V. Kudirkos 
salione 30. X. 1954, 20:30 vai. 
Susivienijimietės iš Wilde vai­
šins vermutu ir užkandžiais. Pas 
kui bus šokiai, griežiant nau­
jam orkestrui „Electra”.

SLA 7 skyriaus iždininku iš­
rinktas Jonas Linkevičius, jo 
padėjėju — Kostas Latonas. Bu 
vusis iždininkas Bruno Makaus­
kas eina uolaus organizatoriaus 
pareigas, kaipo niekuomet nepa­
vargstantis veikėjas.

Kadangi 7 skyriaus vadovybė­
je yra aludarių, tai Quilmes alų 
darių parke (recreo de cervece­
ros) įvyks SLA piknikas lapkri­
čio 28, 1954. Tai bus pirmas 
lietuvių piknikas šioje puikioje 
vietoje. Pasižymėkite dieną.

Wilde ir apylinkių lietuviai 
maloniai kviečiami tapti SLA na 
riáis. Visos informacijos teikia 
mos šio skyriaus pirmininko Jo­
no Misiūno namuose, c. Mansi- 
11a 6127, Milde, FNGR.

Skyriaus Reporteris.
—SUSIVIENIJIMO L. A. 8- 

tas skyrius širdingai kviečia vi­
sus atsilankyti į rengiamą Pava 
sario Šventę su įvairia progra­
ma, lapkričio G, 1954, 20 vai.; 
gatvė 11-ta (kampas 16-tos), 
Villa Sastre-Temperley.

SLA. 8-to Skyriaus Valdyba.

S/v

J. IR V. ŽABARAUSKŲ DUK­
TERS KRIKŠTYNOS

SLA knygininko ir tos organi 
zaeijos veikėjo, p. Jono Žaba- 
rausko namuose, c. Carlos Teje­
dor 467, Lands Oeste, 16. X. 54 
įvyko iškilmingos Žabarauskų 
dukrelės Olgos-Juanos, keturių 
ir pusės metų abžiaus, krikšty­
nos. Ponia Vladislovą Žabaraus 
kienė savo dukrelės krikštynų 
proga suruošė labai iškilmingą 
vakarienę, kurioje dalyvavo 120 
kviestų svečių. Olgita Žabaraus 
kaitė gavo daug brangių dova­
nų.

Kūmais buvo iš tremties at- 
vykusis Antanas Šliukas ir Ar­
gentinoje gimusi jaunuolė, pane 
lė Juanita Launikonytė iš Be- 
risso.

Be jau suminėtųjų prie įvai­
rių turtingai paruoštų stalų ma­
tėsi šeimininkų sūnus Osvaldas, 
šeimininkės sesuo Marija Packe- 
vičaitė Simanauskienė su sūnum 
Jonu, ketvirto kurso medicinos 
studentu, W. Januškevičiai, J. 
Ascilai, J. Ramanauskai, J. Ažu 
kai, J. Stalioraičiai su motina,
J. Berteškai, B. Paždagiai, A. 
Tunikaičiai, Padrones, Bizugai, 
A. Packevičiai, O. Čiopiai, A. 
Plesterninkai, J. Stankevičiai, 
A. Kazokai, kunigai Margis ir 
Černiauskas, A. Gerdvylis, R. 
Kemežys, Br. Rastenis, P. Vai­
sieta, L. Ribikauskas, Juozas Ku 
likauskas ir pp. Launikoniai iš 
Berisso, Gutauskas, ALB. red.
K. Norkus, J. Povilauskai, V. 
Kunigiškiai ir kt.

SLA. Narys.

Mozaikų Fabrikas
“LA NUEVA”

J. Viršila ir J. Zavickas, sav. 
Fabr.: Raštinė ir Parduotuvė 
Bacacay 741 Uriarte 3046 

BOULOGNE — SUR MER

Nauji Kapai
NEDĖKINGAS NUOMININKAS 

NUŽUDĖ MĖSININKĄ
Iš Adutiškiu apylinkės 1930 

metais Argentinon atvyko Juo­
zas Šalčius (Szalc). Sunkiai dirb 
damas, įsigijo mėsinę. Jo nuo­
mininkas italų kilmės su 11 vai­
kų įsiskolino virš $ 1000. Nega­
lint suteikti daugiau prekių bar 
gan, vienas iš vienuolikos smo­
gė svarstykle Šalčiui į galvą, 
kuris ir mirė spalių 3, 1954. Bu­
vo 48 m. amžiaus, nevedęs.

Argentinoje didžiausiame nu­
liūdime liko vėlionies brolis Bro 
nislavas Szalc su šeima, su žu­
vusiu broliu iš pusės įsigijęs di­
delį namą Valentin Alsino j e, e. 
Valparaiso, kampas Rep. Argen­
tina, kur turi restoraną ir barą. 
Brolis pasirūpino vėlionies Juo­
zo palaidojimu Buenos Aires ka 
puošė FLORES 4. X. 1954. P. B.

ANTANA TVASKŲ PALAIDO­
JUS

Didelis būrys draugų ir tau­
tiečių Kordobos šv. Jeronimo ka 
pinėse 15. 9. 1954 atidavė pas­
kutinę pagarbą panevėžiečiui An 
tanui Tvaskui, palydėdami am­
žinybėn tą visų pažįstamų ger­
biamą lietuvį darbininką ir šei­
mos tėvą.

Atjausdami šeimą sunkioje va 
landoje draugai aukavo sekan­
čiai :

Po $ 100: Bendinskai, Sulga, 
Žiedoniai. Po $ 50: Meilučiai. 
A. Janulis $ 40. P. Gabrėnas ir 
S. Gabrėnas po $ 25. Po $ 20: S. 
Daukas, Dr. J. Kuncaitis,M. Mar- 
gosian, J. Raugevičius, K. Sadu­
kas (s), A. Šulcas, J. Vaitaitis, 
Dr. A. Zotovas ir J. Žekonis. Po 
$ 10: P. Alanis, J. Baranauskas, 
J. Janulis, C. Jankūnas, J. Jan 
kūnas, P. Kademian, P. Pérez, 
Prof. V. Staugaitis, K. Sadukas, 
F. Rutkowskis, A. Savickas, Šia 
pelis, Tuinyla, J. Toločka, A. 
Raškevieius, Žiūkas ir B. Tabor 
da. Po $5: J. Ečius, Perevuzni 
kas, E. F., Sanchez ir V. Vaite­
kūnas,

Vėlionies šeima reiškia gilią 
padėką už moralę užuojautą ir 
materialę paramą. K. B.

—ANELIJA NIKELIŪNAITĖ 
DIDŽIAKIENĖ, 80 metų am­
žiaus mirė Villa Ballester mies­
te, Buenos Aires provincijoje. 
Lygiai prieš 5 metus (1. V. 49) 
mirus jos vyrui, Antanui Didžio 
kui, 78 m. amžiaus, senelę vi­
są laiką globojo pp. K. J. Zabu- 
kų šeima. I. P.

Restoranas “DOS AMIGOS” 
PASEO COLON 449 Bs. As 
K. Paulauskas ir A. Degulis 

T. E. 33 - Avenida - 3202
Puikūs valgiai, baras, reser­

vada! šeimynoms

MIRĖ VISUOMENININKAS 
STASYS VITAITIS

Žymus JAV lietuvių laikraš­
tininkas, kelioliką metų redaga­
vusia SLA organą „Tėvynę”, pa 
staruoju metu dirbęs SLA ad­
ministracijoje, visiškai nesirgęs, 
staiga nuo širdies smūgio 4. 9. 
1954 New Yorke mirė Stasys 
E. Vitaitis (Rudzinskas), 68 m. 
amžiaus, kilęs iš Rudaminos vals 
čiaus.

Mūsų išeivijos istorijoje Vitai 
čio vardas neišdildomas. Be lai­
kraštinio darbo, jis yra parašęs 
keletą apysakų, jįj tarpe didoką 
veikalą „Gyvenimo Dumble”.

New Yorke liko vėlionies žmo­
na Zosė, trys sūnūs, marti, po­
dukra ir žentas.

Laidojant Vitaitį Alyvų Kai 
no kapuose kalbas pasakė Dr. 
M. J. Vinikas, adv. K. Kalinaus­
kas, Sandaros atstovas St. Ge­
gužis, ev. liut. kun. P. Dagys, 
Lais. Lit. Komiteto atst. min. J. 
Audėnas, Vienybės red. J. Tys- 
liava ir Tėvynės red. M. L. Vasi­
liauskas.

—JUOZAS RAMANAUSKAS- 
ROMAN, atostogų metu padeda 
vęs savo tėvui išvežioti ledą Pen 
sylvanijos Wyoming Klonyje, 5. 
6. 1954 tapo įšventintas kunigu. 
Bet 19. 8. 1954 tūlas Streamer, 
pasisamdęs lėktuvą pasikvietė 
kun. Ramanauską paskraidyti 
ir abu užsimušė.

ĮDOMYBĖS
Pelėda, turėdama ypatingus 

pritaikytus ausų odinius klapa- 
nus, gali, juos uždengusi, atsipa­
laiduoti nuo betkokio ją erzinai! 
čio triukšmo. # * *

Žmonių liga — vėžys gali būti 
įskiepyta rožei.

EVANGÉLIJOS TIESOS

EVANGELIJA ŠV. JONO
15 perskyrimas.

JĖZUS TARĖ: „Aš tikrasis 
vynmedis, o mano Tėvas vynme 
džių sodininkas. Kiekvieną vyn 
medžio šakelę manyje vaisiaus 
nenešančią, atims Jisai, ir kiek­
vieną nešančią vaisių, Jis apva­
lys, kad jų dar daugiau neštų.

Jūs dabar apvalyti esate per 
žodį, kurį aš jums apsakau.

Pasilikite manyje, ir aš jumy­
se. Kaip vynmedžio šakelė nėjo 
kio vaisiaus iš savęs negali neš­
ti jei ji nepasilieka prie vynme­
džio kamieno, taip ir jūs ne, jei 
nepasiliekate manyje.

Aš vynmedis, jūs vynmedžio 
šakelės; kas manyje pasilieka, ir 
aš jame, tas daug vaisiaus neša; 
nes be manęs jūs nieko negali­
te daryti.

Manyje nepasiliekasis šalin me 
tamas, kaip vynmedžio šakelė ir 
padžiūsta; tokios surenkamos ir 
į ugnį metamos, ir turi degti.

Jei manyje pasiliekate, ir ma­
no žodis jumyse pasilieka, tai 
melsite ko norite ir jums taip 
įvyks.

Tame mano Tėvas garbinamas, 
kad daug vaisiaus nešate ir tam­
pate mano mokiniais.

Kaip mane mano Tėvas myli, 
taip aš ir jus myliu. Pasilikite 
meilėje.

Jei mano prisakymus laikote, 
tai mano meilėje pasiliekate, 
kaip aš savo Tėvo prisakymus 
laikau ir pasilieku Jo meilėje.

Tatai jums sakau, kad mano 
džiaugsmas jumyse pasiliktų ir 
jūsų džiaugsmas tobulas taptų.

Tai mano prisakymas, kad 
kits kitą mylėtumėte, kaip aš 
jus myliu. •

Niekas didesnės meilės neturi 
kaip tas, kurs savo gyvybę pa­
lieka už savo prietelius.

Jūs esate mano prieteliai, jei 
darote ką aš jums įsakau”.

Evangelijos skelbimas vyksta 
kas sekmadienį 16 val. Pasaje 
Chimborazo 2070; 2-me aukšte 
(altura Cabildo 733), Avellane­
da.
VISI LABAI MALONIAI KVIE­

ČIAMI ATSILANKYTI!

JUAN V. LIMBĄ
2 a. Santa Rosa 3565

T. E. 740 - Ombú - 3663
Mechaniika dirbtuvė. v*#tnw 
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Puslapis ketvirtas ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS Spalių 21 d., 1954 m., Nė 1008

VIETOS KRONIKA
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KLŪBE 
(Boedo 737, Buenos Aires) 

(T. E. 9 7 —4444)
ŠĮ ŠEŠTADIENĮ, SPALIŲ 23, 

Lietuvių Klubo rengiamas šokių 
vakaras. Pradžia 21 vai. (9 v. 
vakaro). Jaunimas ir šeimynos 
maloniai kviečiami dalyvauti.

ŠEŠTADIENĮ LAPKRIČIO 6, 
nuo 21 vai. Buenos Aires lietu­
vių jaunimo ir šeimynų vakaras 
Lietuvių Klube. Publikos šo­
kiams grieš Vytauto Balčiūno va 
dovaujamas orkestras „BALTI­
CA''. Dalyvauja visi geros nuo­
taikos mėgėjai.

Trečiadienių vakarais pa 
baltiečių susiėjimai ir knygų pa­
sikeitimai.

—Fotografas A. Kirstukas pa­
vasario sutikimo dalyvių nuo­
traukas įteiks Lietuvių Klubo šo 
kių vakare šeštadienį, 6. k. 54, 
ir padarys naujas publikos nuo­
traukas.

LATVIŲ SĄJUNGĄ PERRIN­
KO VALDYBĄ

Latviu Sąjungos Argentinoje 
visuotinis metinis narių susirin­
kimas įvyko Buenos Aires Lietu 
vių Klubo salėje 26. 9. 1954. 
Naujojon Sąjungos Valdybon 
balsi] didžiuma išrinkti: Dr. J. 
Bitė, V. L. Gusts, J. Alksnis, O. 
Cabulis. Z. Stanga, II. Vitols ir 
prof. Slaucitajs žmona, ponia Z. 
Slaueitajs.

Latvių Sąjungos valdybon iš­
rinktieji pareigas pasidalino se­
kančiai : Dr. J. Bitė — pirminiu 
kas, V. L. Gusts — vieepirm. 
Hugo Vitols — sekr., Janis Stan 
ga — ižd., O. Cabulis — II ižd., 
Janis Alksnis — knygininkas ir 
ponia Žentą Slaucitajs — orga­
nizatorė.

Revizijos Komisija: Arvids 
Gusts — pirm. T. Dangaus — 
sekr. ir O. Eglitis — narys.

—Pranas Krapovickas (t) mė 
nesi laiko išbuvo Sanatorijoje 
del Norte. Dr. Paz padarė chi­
rurginę operaciją, po kurios mū 
sų kolonijos veteranas jaučiasi 
gerai.

—Vladas Arbačauskas su žmo 
na, savo vedybinio gyvenimo su 
kakties proga, 9. X. 1954 turé 
jo daug svečių savo namuose, 
Wilde. Ponia Arbačauskienė sve 
čius pavaišino skania vakarie­
ne. Dalyvavo virš 100 žmonių.

P. R.
—Andrius Kuprevičius, Argén 

tinos lietuviams gerai pažįsta­
mas pasaulinio garso pianistas, 
Cleveland, Ohio, mieste Civili­
niame Registre apsivedė su pa­
nele Irene Žilinskaite 4. 9. 54. 
Šeimos ryšį jaunavedžiai pastip 
rino New Yorko liuteronių baž­
nyčioje, abu pereidami į liute­
ronių tikybą.

—Gladys Girvelytė su savo 
vyru, Ivan Music, turinti mote­
rų grožio saliomis Buenos Aires 
ir Mar del Plata miestuose ke­
letą mėnesių praleidę New Yor­
ke ir Čikagoj, grįžo Argentinon.

—Andrius Paserbskis jau ant­
ras mėnesis serga, žmonos, duk­
ters ir gydytojo priežiūroje, sa­
vo namuose: Doblas 1005, Bue­
nos Aires.

—Reikalinga vedusi pora (ma 
trimonio) šeimininkavimui už­
miestinėje gydytojo viloje-darže, 
Pilar. Susitarti telefonu nuo 8 
iki 11 vai. TE. 86-4848. O. K.

Inž. Roberto MUSTEIKIS 
(Stata. S0Ą71)

Gamina Ir tvirtina ramy statybo 
plautu. Vykta* statybą aorttnija 

is provinct’<■■*»?
Tucuman 843, Bs. Aires.
TE. 35 - Libertad - 0662

VILIUS RASIWA8
OPTIKAS TECHNIKAS 
a triniai, Foto - Aparatai 

Savo Labaratorljoje priima: 
šeštadieniais nuo 13 — 17 
Sekmadieniais nuo 11 — 13

GRAL. M. ACTA S7« 
Mot 0 D

(Frente Olub Pomona) 
asllla Ooirao 62, Morón. FMDFB

PIRM A LINTUVIMLA 
gOFBRIŪAKADBMUA 

’ ToduHka
Svetimai 

ZSV. TT VaMymas

Calio VIE Y TES 1789 (Puente 
Barracas) Be. A*. T. A. 21-0285

LIETUVIŲ CENTRO 
NAUJIENOS

Padėkos
Triumfališkai praėjus Lietu­

vių Centro veikimo 28 metų su­
kakties minėjimui 9. X. 1954, dė­
kojame gerbiamai publikai už 
naujo rekordo sumušimą daly­
vavimo skaitlingumu, ypatingai 
broliams berisiečiams, iš Nemu­
no atvykusiems dviem pullina- 
nais ir iš Mindaugo vienu, viso 
120 svečių skaičiuje. Mindaugo 
vicepirmininkui p. V. Stundžiai 
dėkojame už auką Lietuvių Cent 
rui $100. Buv. Mindaugo pirm, 
p. Mykolui Tamoliūnui už paau 
kavimą $ 50.

LC narei panelei Irenei S. An- 
driuškaitei dėkojame už paauka- 
vinią Lietuvių Centrui $37.50, 
jai priklaususių už sirgtas die­
nas.

Nemuno pirmininkui p. Jonui 
Baubinui, Valdybai ir nariams: 
Mindaugo pirm. p. Juozui Intui, 
Valdybai ir nariams dėkojame 
už puikias brondzines iškabas, 
paaukotas Lietuvių Centrui bro 
liško bendradarbiavimo ženklan, 
LC 28 m. sukaktį minint. Bend­
ruomenės pirmininkui p. Ignui 
Padvalskiui dėkojame už paau­
kotas knygas Lietuvių Centrui.

„Vermouth" 9. X. 1954 davė 
gražaus pelno Lietuvių Centrui. 
Bufete dirbo: F. Pošiūnas, V. 
Norkaitis, A. Vyturis ir P. Ku- 
kučionis. Prie įžangų: S. Prū­
sas, P. Sezuvianiecz ir Subelko. 
Minėjime talkininkavo: J. Bra- 
žionis, F. Viteikis, J. Rudaitis,
J. Urbanavičius, A. Mičiūdas,
K. Maslionis, J. Wijchlo, K. Li- 
veikis, H. Casas, A. Ruplėnas,
L. Aglinskas, R. Mankus, K. Man 
kus, D. Bražionis, O. Viteikis, J. 
Gradeckas, E. Vaicekėnas, K. 
Burba; A. Bražionienė, A. Mičiū 
dienė, P. Petrauskienė, B. Petraus 
kaitė, H. Burbaitė, A. Kuliony- 
té, A. Rodrigues, S. Grigas, Da 
na Mankus, Bruna Rukšėnas, M. 
Farina, I. Gutierrez, L. Mankie- 
nė ir kitos malonios talkininkės. 
Visiems Lietuvių Centro padė­
ka!

Nemuno orkestrui dėkojame 
už bendradarbiavimą.

Už pavasariško sienų ir me­
džių baltinimo darbus dėkojame 
gerb. E. K. Liveikiams, F. Po- 
šiūnui, J. Bražioniui, A. Mikėnui 
F. Viteikiui, A. Stančikui, A. 
Vyturiui ir H. Casas.

L. J. Mičiūdas, LC. pirm. 
Birutė Petrauskaitė, sekr.

Nemuno Draugijos Valdybai su 
pirm. p. J. Baubinu pryšaky už 
puošnų pergaminą, mums įteik­
tą LC 28 m. sukaktį minint 9. 
X. 1954 ir p. Leonui Ivoškevi- 
čiui už žodį, dėkojame: 
Jonas Gradeckas, Leonas Ryšelis, 
Kazim. Mankus, L. J. Mičiūdas.

Pranešimai
Norinti prisidėti prie LC jau 

nimo ekskursijos į bendrą orga­
nizacijų pikniką, Nemuno inicia 
tyva rengiamą 24. X. 1954 par­
ke Derecho de la Ancianidad, 
prašomi rezervuoti vietas.

Asado pietumis LC jaunimas 
atidaro vasaros sezoną 31. X. 54. 
Ta proga bus pagerbtas buvęs 
Lietuvos atstovas Argentinai, ge­
nerolas T. Daukantas. Bus ba- 
zaras, piknikas, publikos šo­
kiams grieš Jazz Joe Millan. Vi 
si į Lietuvių Centrą spalių 31, 
Tabaré 6950, Buenos Aires.

L. C. Valdyba.
—„La Prensa”, knygų recen­

zijų skyriuje 16. X. 1954, tal­
pina nuotrauką Prof. Juozo Ma­
černio knygos viršelio „EI hom­
bre — un enigma?” (Žmogus 
— mįslė) ir palankia keturių 
dešimčių eilučių recenzija atsi­
liepia apie filosofinį lietuvio au­
toriaus kūrinį.

—Vakarienė, rengiama A. L. 
P. P. Sąjungos, įvyks 30. X. 54, 
20:30 vai., Lietuvių Salėj, Bra­
sil 835, Avellaneda. Visas pel­
nas skiriamas Sąjungos Klubo 
Fondui. Pakvietimus prašoma 
įsigyti iš anksto.

RADIO TECHNIKAS
VINCAS RAMANAUSKAS ' 

(Diplomuota* JAV)
Dirba ir parduoda: Radio aparatui 
combinados ir ampliadores. Taiso 
visokią firmą ir rūšių aparatus, 
garantuodamas už savo darbą. Pa­
šaukus ir susitarus, sutaiso namuose 
Vyksta ir į gretimus priemiesčius.
Adresas:
alie Pola 2£9 — Uniera — Bs. As 

(Aukštuma: Bivadavia 10,000)
TE: M-41M

PIKTADARIAI APIPLĖŠĖ 
LIETUVIŲ AUTOMOBILIUS
Ansamblio vakarienės metu, 

16. X. 1954, nežinomi piktada­
riai apiplėšė inž. Jono Čekanaus­
ko ir ALPPS pirmininko p. Jo­
no Čikšto automobilius, stovėju 
sius prie Lietuvių Parapijos sa­
lės, Avellanedoje. Pirmąjį auto 
mobilių piktadariai atidarę pa­
vogė rūbus ir išplėšė įrankių dė­
žę. Iš antrojo pavogė rūbus iš 
mušę langą. Vagystė pastebėta 
apie 3 vai. ryto. Policija jieško 
kaltininkų.

—Dr. Jonas Narbutas, veteri­
narijos gydytojas su žmona, 25. 
X. 1954 iš Buenos Aires išskren­
da apsigyventi į JAV’.

—Pianistas Andrius Kuprevi­
čius atsiuntė platų laišką A. L. 
Balso Redakcijai apie savo veik 
lą JAV. Ansambliečiams ir vi­
siems Argentinos lietuviams p. 
A. Kuprevičius siunčia geriau­
sius linkėjimus.

DAN KURAITIS, 
kurio begaliniai įdomią knygą 
apie gyvenimą Amerikoje ir ke 
liones po įvairias pasaulio šalis 
galima gauti A. L. Balse. Gerb. 
Dan Kuraitis su žmona antrą 
kartą aplankys Argentinos lietu­
vius 1955 metais. Jis yra Buic- 

ko atstovas Čikagoje.
SVARBI LIETUVIŲ CENTRO 

REIKŠMĖ
Dr. J. Basanavičiaus vardo Ar 

gentinos Lietuvių Centras užka 
riavo Argentinos lietuvių širdis. 
28 metai rimto, ryžtingo, patrio 
tinio veikimo netik „pilietines 
teises” Argentinos Lietuvių Cen 
trui suteikė, bet visa kolonija 
jungiasi kaip ir privalu.

Iš LC spaudos organo A. L. 
Balso skiltyse skelbiamų padėkų 
ir pranešimų gerb. visuomenė 
matys padidėjusią LC veiklą. 
Tuo klausimu labai reikšmingą 
kalbą minėjime 9. X. 1954 pasa­
kė ALB leidėjas p. Pranas Ožins 
kas, pabrėždamas ALB spaustu 
vės pradėjimą veikti kaiminys- 
tėje LC, kurio vardą savo skil­
tyse rašė tūkstančius kartų.

Jaunuolio L. Lemberio persta­
tyti minėjime kalbas pasakė LC 
pirm. L. J. Mičiūdas, nemunie- 
čiai J. Baubinas, L. Ivoškevičius 
ir ponia B. Brazdžiūnienė, Min­
daugo pirm. J. Intas, SLA pirm. 
J. Každaila, bendruomenės pirm. 
I. Padvalskis, gen. Villa Luga­
no gatvių gerinimo organizaci­
jos sekr. p. Enrique Durdos, vy­
tis P. Barišauskas, ALPPS pirm, 
p. J. Čikštas, LC jaunimo atsto­
vas L. Aglinskas ir kt.

Pageidautina, kad tokiuose mi 
liejimuose visi mūsų organizaci­
jų pirmininkai kalbėtų lietuviš­
kai. Atminkime pavyzdžio rei­
kalą jaunimui!

Raštu LC pasveikino buv. Ar­
gentinos Generalinis Konsulas 
Lietuvai Arnaldo Barsanti supo 
nia, A. L. Balso štabas, Laikas, 
šv. Cecilijos choras, Radio Va­
landėlė Lietuvos Aidai, Lietu­
vai Išlaisvinti Centras ir t. t.

Minėjimo programoje buvo ma 
lonu išgirsti dainuojant Dominu 
ką iš Hurlinghamo ir deklamuo 
jant Baubinaitę iš Berisso. O Ne­
muno orkestras centriečiams bu 
vo maloni staigmena. Arli.

—Dr. St. Babelio žmona iš Pa 
tagonijos lankėsi sostinėje savo 
vyro diplomo legalizavimo reika 
lu. Atvežė linkėjimų A. L. Bal 
sui; aplankė pp. A. O. Kairius.
• REIKALINGA virėja ir dvi 
kambarinės. Tartis c. Berutti 
255, Banfield. (7-8)

HOSTERIA “MUNRO”
A. Svaidys, K. Stankevičius 

ir J. Müller, savininkai
c. Schlotnann — Munro, BM., 

Telefonas 740-0093 
(Aukštuma V. Sarsfield 5700 
(Prieš pat fabriką Coghlan) 
Patalpa 500 svečių. Yra mau 
dynės, žaidimai. Patogi vieta 

banketams ir piknikams

LIETUVIŲ EVANGELIKŲ 
KONCERTUI PRAĖJUS

Lietuvių Evangelikų Drauguo 
menės Argentinoje koncertas 
įvyko Buenos Aires Lietuvių Klū 
bo salėje spalių 12, 1954, t. y. 
Rasės Dienoje, minint Amerikos 
atradimo 462 metų sukaktį.

Drauguomenę galima pasvei­
kinti su jos choru, padariusiu 
tikrai gražią pažangą. Chorui 
vadovauja, lydėdama pianu, po 
nia E. Valionienė. Solo giesmė­
mis koncertą padabino Argen­
tinoje gimusios lietuvaitės: Jie- 
va Andriulaitytė ir Irma Rač­
kauskaitė. Ilda Vekrem — Ar­
gentinoje gimusi lietuvės moti­
nos ir esto tėvo duktė ir cho­
ristas Oskaras Matjošaitis, taip­
gi yra gimę Argentinoje. Cho­
ristas Jonas Skikas yra iš poka­
rinių tremtinių tarpo. Kiti visi
— nepriklausomos Lietuvos išei 
viai.

Publika su dideliu susidomė­
jimu išklausė sakytojo Kajetono 
Valionio švento Rašto Komenta­
vimus, ponios J. Andriulaitie- 
nės atmintinai sakytus psalmus 
ir kitus šio susirinkimo progra­
mos numerius.

Lietuvių Evangelikų Drauguo 
menės adresas: Pasaje Chibora- 
zo 2070, Avellaneda.kur susirin­
kimai vyksta sekmadieniais 16 
vai., o ketvirtadieniais, 20 vai.
— Švento Rašto nagrinėjimas.

K. S.
—Petras Krapovickas, gimna­

zijos mokytojas, švietimo minis­
terijos komandiruotas į Jujuy 
provinciją. Moksliniame istori­
nio muziejaus tvarkymo darbe 
P. K. užtruks porą mėnesių.

IŠ LIGONIŲ KOLONIJOS 
RODRIGUEZ

Nuoširdžiai ačiū St. Rakaus­
kui už $ 120 ir A. P. už $ 50. ku­
riuos man pridavė 10. X. 54 ap­
lankydami Kolonijoje Rodríguez 
esančius lietuvius ligonius A. L. 
Balso red. K. Norkus ir p. A. 
Židelis. D. Klimavičius.

Knygnešis Justinas Kindurys 
nuoširdžiai dėkoja PL1AS Arg. 
skyriaus pirmininkui inž. Jonui 
Ramanauskui už $ 30 ir red. K. 
Norkui už $ 20, jų man paauko­
tus, kad palengvinti mano būvį 
nepagydomų ligonių kolonijoje 
General M. Rodríguez, Ituzain- 
go. Just. Kindurys.

—Vytauto ir Juzefos Stanke­
vičiūtės Davidonių iš City Bell 
dukrą Liliją-Dijaną 18. 9. 1954 
pakrikštino kun. klebonas P. 
Garšva. Krikšto tėvais buvo Vin 
cas ir Anelė Norkaičiai iš Villa 
Lugano. Puošni vakarienė ta 
proga įvyko pp. Stankevičių na­
muose Avellanedoje. V. A.

—Apsivedimo tikslu: JAV pi 
lietis, buvęs DP nori susirašinė 
ti vedybų tikslu su lietuvaite, 
kurių čia kaip ir nėra, o išsira­
šyti japonę ar vokietę nenoriu. 
Pastoviai dirbu oro laivyne. 20- 
30 m. lietuvaites prašau rašyti 
ir atsiųsti foto Mr. Alexander 
Jakutis, 219 a Los Banos Str., 
Daly City, Cal., USA.

—Skubotus rankraščius A. L. 
Balsui galima priduoti bile va­
landą tiesiog spaustuvėn: J. L. 
Suarez 5684, Bs. As. Medžiagą 
sekančios savaitės laidai visuo­
met pageidautina gauti iki šios 
savaitės šeštadienio. ALB. Red.

—Adomas Kairys ir Bolius Ka 
liaias, kilęs iš Truskavos, jų gi­
minių pajieškomi, prašomi atsi 
liepti į Lietuvos Pasiuntinybę: 
Rambla Rep. de Chile 1606, Mon 
tevideo, R. O. U.

—Ignas Doveika, turintis gra­
žiai įrengtą mėsinę c. Coronel 
Molinedo 162/168, Alsinoje (TE. 
20-9566), virš namų įrengė paukš 
čių ūkį. Be naminių paukščių, 
yra įvairių balandžių ir jo .me­
džioklėse pašautų ančių.

CORRALON " y SANITARIŲ 
de Wolf Arendar e hijo 

Įteikiama statybai medžiaga Įmo­
kant 50% kainos. Likęs išsimokė 
jimui. Kainos pigios. Lietuviai 

pasito traukit
Maximo Pas 1099, y Santa F”

T. 3. 261.0678 — * de Jonio

ED. C. IVOŠKEVIČIUS
Diplomuotas Konstruktorius 
Daro planus: vykina namų 

statybą.
Perseverancia 4170, 

BERISSO, GR

NIKODEMAS LEIPUS
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus

Pašaukus vyksta į namus 
Cangallo 192 — Temperley 

Telefonas: 243 - 4702

AR JAU PIRKAI STATYBAI MEDŽIAGĄ? 
70 METŲ SĄŽININGAI PATARNAUJA:

Casa Pereuilh
c. AVELLANEDA 137 — TEMPERLEY; — TE. 243-0115
Daugelis mūsų tautiečių šių prekybos namų kredito pagalba 

turi nuosavius namus. Padėk tiems, kas tau padeda!

Nuosavybių Administravimas
Juana Dailydaitė, vedėja

SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; TE. 37-6435
Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal namu, 

žemės ir statybą garantijas nuo 2 iki 15 meti] už 9%.

Mūsų Vilnių ir visą Lietuvą matysime „Vyties" filmóse 24. X. 54, 
iŠ vai. Lietuvių Salėje, Brasil 835. Avellaneda. Taipgi kalbės 
gen. T. Daukantas, L. L C. pirm. Z. Juknevičius ir sekr. J. Gil- 

vydis. Po filmų —- šokiai.

VLADAS CIBAVIČIUS PLEČIA 
C-AMYBĄ IR PREKYBĄ

Iš Buenos Aires stoties Consti 
tución, važiuojant Pullmanu Bei 
grano keliu pro Gerli, sustojo­
me prie klm. 16. Tai puiki San 
Francisco Solano alėja, vadina­
ma La Rioja, prie kurios ir gat 
vės Córdoba kampo, ketvirtame 
kvartale po išlipimo, keliuose 
sklypuose veikia naujakurio p. 
Vlado Cibavičiaus „Fabrica As­
fáltica”. Be padengimų stogams, 
statomi ir ten pat parduodami 
nameliai „prefabricados”. Turi 
tiek daug užsakymų, kad nespė­
ja patenkinti naujai augančio 
miesto reikalavimų.

Puikus gyvenamas namas re­
zervuotas naujai prekybai, nors 
jau ir iki šiol kapitalas išaugo 
iki $ 130.000.00.

Ponas Cibavičius mielai pain­
formuoja ten besikuriančius lie 
tuvius ir kitų tautų žmones. Dar 
bo dirva tokia plati, kad padi­
dinus kapitalą firma dar spar­
čiau bujotų. Suinteresuoti pri­
sidėjimu, maloniai kviečiami ap 
silankyti asmeniškai arba pasi­
teirauti šeimos adresu mieste: 
Sr. Cibavičius, c. Mexico 143, 
p. I - B, Buenos Aires. T. E. 
30-5372. L. A.

—Draugija Estonia 20. X. 54 
Buenos Aires Lietuvių Klube su­
ruošė akademiją, kurios metu 
tapo paminėtas garsus estų me­
nininkas Eduard AViiralt, miręs 
Paryžiuje 1. X. 1954. Jo darbų 
paroda vyksta nuo 18 iki 30 spa­
lių Meno Galerėjoje Müller, c. 
Florida, Bs. Aires.

—Jeronimas Švedas, radio tech 
nikas, su savo šeima gyvenan­
tis e. Austria 2290, Villa del Cer 
ro, Montevideo, R. O. U., prisiun 
tė A. L. Balsui sveikinimą, pri­
dėdamas 10 urugvajiškų pezų sa 
vo prenumeratai ir pažymėda­
mas, kad ALB. jį pasiekia tvar­
kingai.

ANTANAS PACKEVIČIUS 
Pórtela 879 — Vai. Alsina 
Mekaniškos dirbtuvės sav.

Priima užsakymus įvairiems 
medžio darbams.

ARONAS RESNIKAS
Laikrodininkas ir auksorius 
Parduoda ir pertaiso laikro­
džius ir brangenybes. Perdir 
ba žiedus ir perka auksą.
Corrientes 5349- Buenos Aires

Br. Matusevičius
Įvairiausią baldg dirbtuvės aav

Grab Fruteóse Rivera S079, 
VELLA. LUGANO — H«.

MODERNIŠKA 
RŪBŲ SIUVYKLA 

JUOZAS GUČAS 
Savininkas

SANTOS DUMONT 2474, 
TE. 72 - Parque - 5455 

Buenos Aires 
užsieninis ir vietinis medžiagos; 

moderniškas rūbą pasiuvimas
Kainos prieinamos — užtikrina 

klijentą patenkinimą 

—Argentinos prezidentui gen. 
Perón 18. X. 1954 Japonijos u. 
r. ministeris Dr. Katsuo Okaza­
ki įteikė aukščiausią chrizante­
mos ordeną.

—Ignas Valentinavičius reži­
suoja 2 veiksmų dramą Katriu­
tės Gintarai, kurią Temperley 
Lietuvių Aušros choro artistai 
vaidins Lietuvių salėj, Brasil 
835. Avellaneda, šeštadienį, lap 
kričio 6, 1954, 20:30 vai. Vaidi­
na: S. Gotcaitienė, A. Vaišvilai 
tė, A. Mikučiauskas, M. Stapčins 
kaitė, J. Galinaitytė, V. Bartu-, 
lis, Adomaitis, J. Mulis, P. Zlot- 
kienė ir J. Valentinavičienė. Bus 
ir pamarginimų. Šokiams grieš 
Jono Repečkos orkestras.
@ PARDUODU C H A L E T už 
$ 120.000, 50 klm. nuo Kordobos, 
prie ežero San Roque, ties vieš­
bučiu Gráfico, sklypas 20 x 50, 
namas 110 kub. mtr. ir kiti pas­
tatai: Sr. Juozas Jazeliūnas, Gaz- 
eon 1123, Bs. Aires. Nuosavybė: 
Ruta Nacional 38, Villa Mirador, 
Córdoba.

—Parduodamas namas su dide 
lém patalpom industrijai. Tinka 
medžio apdirbimui. Yra „fuerza 
motriz“ ir t. t. Teirautis Balse, 
Boedo 737; TE. 97-4444.

NERVŲ IR PROTO LIGOS
Liaukų nenormalumai 
Dr. Sanchez Aizcorbe 

Nuo 10-12 ir nuo 15-19 vai. 
Paraguay 1365. TE. 41-4207

M. BALTATYTÉ — FREY 
Lietuvė Akušerė

Priima ligones ir duoda pata­
rimus gimdyvėms visą dieną. 
Chaco 2158 Valentin Alsina

FI AMBRERIA ‘1 ANITA ’ ’ 
Independencia 1300,

T. E. 26-2540, Bs. Aires.
O. Bliujūtė - Prichodko, sav. 
Didelis maisto ir gėrimų pa­
sirinkimas. Didesnius užsaky 

mus dastatom į namus.

DESPENSA “LA FÍ”
ANTANAS BUNDINXS 

Savininkas 
šviežias valgomas prekes Ir gelį 
ūy bei vya* gausite pas mus yt. 
giau negu kitur. Prašom apsti»®, 

kyti Ir pasitikrinti
Canniug 1706 ir Ota. Rica 4401 

•g. 78 - Fargu» 4059

LURTUVTU KRAUTU?* 
Offles ‘'G A PŽ.0U .4”

Parduoda loterijos bilietus, mokyk 
lomu reikzienl*. fcMlsirs. eto. 
FBTBAB VAICyiKGNIB i»- 

į Warries 878 Vills Crespo

Dr- B L S V IN AS
Lietuvi» gydytojsM — ehlrurgae 
diplomuotas Berlyno ir Cordobés 
universitetuose. buv<-s Rosario U. 
goninže klinikos vedėjas. Dabar 
Hospital de Oiinicas, Bala 4 gydy­
tojas, kalbantis lietuvižkai, priima 
širdies, aorta ir kt. ligą ligonius 

savo konsultorijoje.
nuo 18 iki 18 vat

Callao 545 T. E. 35 - 8669
Impr. * ‘La Voz”, J. L. Suarez 5684, Bs. As.
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